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SENSACINIS PROCESAS MASK i 

VOJE SUDOMINO VISA
PASAULĮ

Maskvoje tebesitęsia 2-3-38 
prasidėjęs procesas prieš 21 ko
munistų partijos ir Sovietų val
džios veikėją. Teisia vyriausias 
Sovietų karo kolegijos tribuno
las, kaltina vyriausias Sovietų 
valstybės gynėjas lietuvis And
rius Višinskas.

Kaltinamųjų suole sėdi šie žy
miausi komunistinės diktatūros 
kūrėjai, aukšti valdininkai, buvę 
komisarai, redaktąriai, jdirekto- 
riai su buvusiu komunistinio in
ternacionalo pirmininku pryša- 
ky. štai sąrašas asmenų, kuriems 
Andrius Višinskas reikalauja 
mirties bausmės:

Nikolai Bukharin ■— buvęs pa
saulinio komunistų internaciona 
lo pirmininkas ir „Izvestijų“ re
daktorius; Genrik Yagoda — bu
vęs vyriausios Sovietų žvalgybos 
(GPU) viršininkas, kurio įsaky
mu sušaudyta tūkstančiai žmo
nių Rusijoje; Christian Rakov
sky — buvęs Sovietų Ukrainos 
liaudies komisarų tarybos pir
mininkas; Arkadij Rozengoltz
— buvęs SSSR, užsienių preky
bos komisaras; Grigorij Grinko
— buvęs SSSR finansų komisa
ras; Nikolai Krestinski — bu
vęs Sovietų užsienių reikalų vi- 
cekomisaras; A. černoff — bu
vęs agrikultūros komisaras; A- 
leksej Rykoff — 1 
kimo komisaras;'F. Khodadra- 
jeff -— Sovietų Uzbekistano ko
misarų tarybos pirmininkas; ša- 
rangovich — Sovietų Baltgudijos 
kompartijos sekretorius; Kruč- 
koff — Maksim Gorkio (Nižnio 
Novgorodo) kompartijos sekre
torius ; prof. L. V. Levin — Krem 
liaus ligoninės viršininkas; prof. 
D. D. Pletneff — garsus kordia- 
logijos (širdies ligų) specialis
tas ir šie žymūs komunistų par
tijos veikėjai: Ivan černoff, V. 
A. Maksimoff, I. A. Sleensky, S. 
A. Bezsonoff, P. T. Zubareff, P. 
P. Bulanoff ir 1. N. Kazakoff.

Kiekvieną dieną ateinančios 
iš Maskvos United ir kitų agentu 
rų telegramos skelbia, kad be
veik visi kaltinamieji prisipažįs
ta prie kriminališkų darbų, ku
riuos, būdami aukščiausiose vie
tose, jie pildė po* dešimtį, po 15 
ir po daugiau metų.

Kadangi prie diktatoriškų re
žimų nėra leistina kritikuot val
dininkus nei viršininkus, tat jie 
ir elgiasi kaip carukai, kaip bu
deliai ir parsidavėliai. Visa So
vietų spauda ir žodžio tribūna y- 
ra valdžios rankose, kaip ir ki
tose „autoritarinių“ diktatūrų 
šalyse. Darbininkams ten neva
lia streikuoti nei didesnio duonos 
kąsnio už savo darbą bei geres
nių darbo sąlygų reikalauti. 
Grieščiausiai uždrausta kritikuot 
valdininkus, kurie ištisais de
šimtmečiais pildo judošystes, kol 
jos, išėję viešumom, „dievaičius“ 
pastato prie sienos, neatlyginant 
liaudžiai padarytų skriaudų. O 
diktatoriškoji sistema tebetęsia- 
ma, užčiaupus burną demokrati
jai, kol už kelių-metų ar mėne
sių dabar verčiami garbint des
potai ir sauvaliaujanti „neklai
dingieji“ vėl grupėmis ir pavie
niai bus pastatyti prie sienos.

Dabas teisiamieji prisipažino, 
kad būdami Sovietų valdžios vir
šūnėse jie siuntė milijonus dole
rių Trockio veikimui užsieniuo
se remti, kad jie buvo sutarę nu- 
nuodyt Staliną, užimt Kremlių,
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Šie moderniški rūmai — Lietuvos Žemės Bankas, Duonelaičio gatvėje 35, Kaunas. 
Kaip žinoma, Žemės Blankas teikia ilgalaikes paskolas ūkininkams, miestų gyven
tojams ir žemės ūkio kooperatyvams. Tai valdiškas bankas, kurio žinioje randasi 
daugybės Lietuvos ūkininkų, negalinčių nugalėt ekonominių sunkumų, žemė.

NUSKANDINTAS FAŠISTU LAIVAS
FAŠIZMAS NAIKINA BALTĄ

JĄ RASĘ
> fašizmo impor

tuoti Afrikos juodieji maurai 1 - 
3 - 38 okupavo Aldehuela mies
telį, esantį kalnuotoje zonoje. 
Maurai žudė vyrus ir vaikus, ža- 
gino moteris, grobė gyventojų 
turtą.

Italijos ir Vokietijos fašizmas 
siekia Japonijos militarizmo įsi
galėjimo Kinijoje. Bet jeigu Ja
ponija pavergtų Kiniją, tuomet 
visai Europos baltąjai žmonių ra
sei gręstų išnaikinimas. To ne- 
permato tik Didžiojo karo inva
lidai, didybės manija apsvaigę 
Romos ir Berlyno diktatofiai ku
rių teriojama liaudis taipgi gali 
tapti juodosios ar geltonosios ra
sės vergais, jei tik įsigalėtų visa 
kas kilnu ir žmoniška žudantis 
fašizmas.

‘Tarptautinio

MILŽINIŠKOS SUMOS ANGLŲ 
LAIVYNUI

Anglijos karo laivynui didinti 
1938 metų bėgyje bus išleista 
123.707.000 svarų sterlingų. 
Nors ir pernai anglai milžiniškas 
pinigų sumas savo laivynan su
dėjo, bet šiemetinis paskyrimas 
viršina pernykštį paskyrimą 
642.000 svarais sterlingų.

18.-

PASIMIRĖ MIGUEL 
MIHANOVICH

Mar del Platos kurorte 6 - 
38 pasimirė Miguel Mihanovich, 
kuris, būdamas 10 metų am
žiaus, druge su savo broliu Ni
colas Mihanovich prieš 65 metus 
atvyko Argentinon iš Jugoslavi
jos. Miguel^ kaip ir prieš kelis 
metus čia miręs Nicolas sukūrė 
abu po laivininkystės bendrovę, 
ir mirdami paliko milijonus.
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sudraskyt Sovietų Sąjungą, at
plėšiant Uzbekistaną, kad jie 
slaptai palaikydavo draugiškus 
ryšius su Musolinio, Hitlerio ir 
Japonijos šnipais.

Greita ateitis parodys proceso 
finalą, kuris, greičiausia, pasi
baigs didžiumos garbintųjų „ne
klaidingųjų“ ir „pasišventusių
jų“ .tautos vadų' nugalabinimai.

UŽDARĖ LENKŲ MOKYKLAS 
BRAZILIJOJE

Brazilijos eátacle Santa Cata
lina gyvena daug lenkų ir vokie
čių. Jie ten turi mokyklas, baž
nyčias, bibliotekas. Federalinė 
Brazilijos vyriausybė pirmiausia 
lenkų mokyklose įžiūrėjo anti 
braziliško elemento gaminimą ir 
įsakė uždaryt visas lenkiškas 
mokyklas toje valstijoje. Varšu
vos vyriausybė del to pasiuntė 
notą Vargo valdžiai.

— Ispanijoje pilietinis karas 
tebesitęsia. 6-3-38 respubliko
nai nugalėjo fašistinių piratų lai
vyną ir nuskandino fašistinį ka
ro laivą „Baleares“. Taipgi spė
jama, kad nuskandintasis laivas 
buvo italų ar vokiečių, pasivadi
nęs vardu „Baleares“.

MUSOLÍÑTgÉrTÑÁSI prie 
ABISINIJOS KARALIAUS 
Italų okupuotoje Abisinijoje 

gyventojai bruzda prieš okupan
tus ir daigoja italus, kur tik pa
gauna. Del to Musolinį sugalvo
jo susitart su buvusiu Abisinijos 
imperatorium Haile Selasie ir 
pavest jam valdyt didelę Abisi
nijos dalį. Tuomi diktatorius 
mano nuramint abisiniečius.

Vienok apsiriks Musolinį ir jo 
pavarytas, o dabar atgal kvie
čiamas karalius, kadangi etiopai 
nori būti laisvi — be karalių ir be 
diktatorių „globos“.

— San Diego, Kalifornijoje 4 - 
3-38 pasimirė Robert P. Scripps 
vienas gabiausių U. S. A. laik
raštininkų.

— Mieste Cabo 3-3-38 pasi
mirė Sholem Sscwartzbard, ku
ris 1926 m. Paryžiaus gatvėje 
nužudė Ukrainoje pogromais pa
garsėjusį Simoną Petliurą.

— Berlyne 3-3-38 Hitlerio 
diktatūra, nužudė savo politinį 
priešą Evaldą Funke, 32 m. am
žiaus.

— Prancūzijos parlamentas 
3-3-38 nubalsavo 583 balsais 
prieš 0 įsteigti šalies gynimo 
fondą.

— Argentinos mieste Santa Fe 
paskirta kanalizacijos darbams 
vykinti pusšešto milijono pezų.

„BALEARES“
ČEKOSLOVAKIJA SMERKIA 

FAŠIZMĄ
Čekoslovakijos ministeriu ka- 

bneto pirmininkas Dr. Hodza pa
reiškė parlamente, kad čekų val
stybės sienos negali būt perženg
tos nei Vokietijos hitlerininkų, 
nei kitos kaimyninės šalies ka
riuomenės. Pragos spaudoj ir vi
suomenės sluoksniuose kas kart 
pasireiškia didesnis pasipiktini
mas Europos taiką drumsčian 
čiais Romos ir Berlyno diktato
riais.

JAPONAI GER1NASI PRIE 
RUSŲ

Japonijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Hirota, kalbėdamas par
lamente 4-3-38 pareiškė, kad 
nors japonų - rusų santykiai yra 
įtempti, bet esama vilties, kad 
pavyksią susitaikyti ir neteksią 
išeiti atviran konfliktan.

Kaip žinoma, puldami Kiniją 
japonai įsigijo didžiausius prie
šus iš U. S. A. ir S. S. S. R. pu
sės. Reikia manyti, kad tos vals
tybės neleis nukentėt savo inte
resams ir neduos Japonijai įsiga
lėti Kinijos sąskaiton. O tuomet 
konfliktas bus neišvengtinas.

— Los Angeles ir kituose Ka
lifornijos miestuose audros su 
lietum 3-3-38 padarė milijo
ninius nuostolius. Žuvo virš 100 
žmonių; be pastogės liko apie 
10.000 gyventojų.

— Anglijos finansų ministeris 
John Simon 3 - 3 38 pareiškė 
parlamente, kad Anglija atsisa
kė duoti paskolą Italijai.

— Italijos mieste Gardone 2 - 
3-38 pasimirė garsus rašytojas 
poetas Gabriel D’Anunzio. De
mokratinio pasaulio simpatijų 
jis nustojo tapęs fašistu.

— Anglijos užsienių reikalų 
ministeriu 25 - 2 - 38 galutinai 
tapo paskirtas lordas Halifar, 
vieton rezignavusio Edeno.

— Balkanų valstybių „enten
te“ 27 - 2 - 38 pripažino legaliu 
Italijos smurtą, pasireiškusį Abi
sinijos okupavime.

—Madride 7-3-38 nukirsti 
du trimot. fašistų orlaiviai.

LAIKE ARGENTINOS PARLA
MENTO RINKIMŲ ĮVYKO 

SUSIRĖMIMŲ
Vasario 6, 1938 visose Argen

tinos provincijose, išskiriant San 
Luis, įvyko papildomi tautos par 
lamento rinkimai. Išrinkti 63 ats 
tovai pilnam 4 metų terminui ir 
du atstovai dviems metams, vie
ton rezignavusių iš parlamento 
Corominas Segura ir Vicchi.

Be jokių incidentų balsavimai 
praėjo Entre Rios, Kordobos ir 
Tukumano provincijose. Didesni 
susirėmimai opozicinių partijų 
su pozicijos žmonėmis įvyko 
Santa Fe, Buenos Aires, Corrien
tes, Santiago del Estero, Mendo
za, Salta, Catamarka, Jujuy, La 
Rioja ir San Juan provincijose. 
Vietomis buvo panaikintas tam
susis balsavimo kambarys, o Bu
enos Aires provincijos guberna
torius Dr. Fresco, — kaip rašo 
„La Prensa" 7-3-38 — La Pla 
toje balsavo viešai ir demonstra
tyviai. Taip pat neprisilaikyda
mi slaptojo balsavimo taisyklių 
La Platoje balsavo šios provinci
jos turtų ir viešųjų darbų minis
terial. Juos pasekė didelė didžiu 
ma balsuotojų tame rajone.

Bendrai balsavimuose dalyva
vo tik apie 60 — 70 nuošimčių 
turinčių teisę balsuoti piliečių. 
Daugelyje provincijų radikalai 
¡r kiti rinkikai kelia protestus, 
reikalaudami skelbti naujus rin 
kimus, prisilaikant Argentinoje 
tradiciniai gerbiamo parlamen
tarizmo.

— Prancūzijos naujas darbo 
kodeksas 2-3-38 parlamente 
tapo patvirtintas 408 balsais 
prieš 190.

— „Vienybė“ ‘rašo, kad 10 - 
1-38 Wilkes Barre, Pa. pasimi
rė didelis lietuvių patriotas Jur
gis Vaišnis.

ARGENTINA TURTINGA 
AVIMI

Nuo 1936 metų 1 d. spalių m. 
iki 30 dienos rugsėjo 1937 metų, 
t. y. vienų metų laikotarpyje, 
Argentina patiekė rinkai vilnų už 
232.000.000,00 pezų! Vietiniai 
tekstilės fabrikai supirko už $ 
37.000.000,00; išvežta į užsie
nius už 195.000.000,00 pezų. A- 
vių odų parduota sumoje 19.000 
000,00 pezų. Vilnos ir kailiai kar 
tu sudaro — 251 milijoną pezų. 
Reikia atminti, kad į šitas skait
lines neįeina avienos mėsos apy
varta.
Per 1937 metų pirmuosius mė

nesius, skaitant visų rūšių avies 
produktus, imant ir mėsą, rinkai 
patiekta sumoje $ 562.909.620.

Avimis daugiausia verčiamasi 
Patagonijoj ir Pampoj. Visoj Ar
gentinoj priskaitoma apie 45 mi
lijonai avių. Pernai metą statis
tiką parodė kiek sumažėjimo -- 
buvo tik 43.790.166 avys.

Patagonijoj yra ir lietuvių, tu
rinčių desėtkus tūkstančių avių. 
Argentinos avys didelės, riebios, 
labai skirtingos nuo Brazilijos ir 
Urugvajaus avių. Vilnos taipgi 
yra labai aukštos rūšies. Geriau
sios angliškos medžiagos fabri
kuojamos iš Argentinos vilnų.

— „Tėvynė“ praneša, kad Su- 
siv. Liet. Amerikoje nominacijo
se laimėjo dabartinė vadovybė, 
būtent: Adv. F. J. Bagočius — 
pirmininkas, adv. P. K. Gugis — 
iždininkas Dr. M. J. Vinikas — 
sekretorius, J. K. Mažukna — 
vice pirm., etc.

VYKINDAMAS SENIAI GVILDENAMĄ IR PERNAI PRADĖTĄ REALIZUOT PLANĄ, 1938 METUOSE „ARGEN- 
TINOS LIETUVIŲ BALSAS“ STEIGS SAVO MODERNIŠKĄ SPAUSTUVĘ. PAŽANGIOSIOS SPAUDOS DRAUGAI, SUKRUSKITE! TAIP REIKIA ĮAMŽINTI 
„A. L. BALSO“ DEŠIMTMEČIO SUKAKTUVES. — KALENDORIUS BAIGIASI, BE ATIDĖLIOJIMO SIŲSKITE PRENUMERATAS, ŠIEMS 1938 METAMS!
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_AR«N TINOS HE TUVIU 

BALSAS
Bs. Aires, kovo 10, 1938

„Kultūrai“ 15 m.
Prof. Petro Leono redaguoja

mas pažangus mokslo, literatū
ros žurnalas su 1938 metais pra
dėjo penkioliktus savo gyvavi
mo metus. „Kultūra“, tai perio
dinės Lietuvos spaudos pažiba, 
tai universitetas šviesos ir žini
jos ieškančiam Lietuvos jauni
mui.

„Kultūroje“ bedradarbiauja 
mokslininkai V. Čepinskis, M. 
Romeris, J. Vabalas Gudaitis, V. 
Žvironas, V. Stankevičius ir kt.

Pažangieji Lietuvos rašytojai: 
V. Krėvė - Mickevičius, Kazys 
Boruta, Petras Cvirka, K. Kor
sakas Radžvilas, A. Venclova, 
Salomėja Nėris, J. Marcinkevi
čius, J. Šimkus, K. Jakubėnas ir 
kiti savo literatūros perlais puo
šia „Kultūros“ žurnalą.

Gaila, kad žurnalas numeruo
jamas senoviškai (europejiškai): 
kiekvienas metas pradedamas 
nauju numeriu, nes, žinant, kad 
„Kultūra“ protarpiais turėjo 
sunkumų, negalima iš vieno kito 
meto komplektų tikrai sužinoti 
per 14 metų išėjusių to puikaus 
žurnalo numerių skaičių.

Kiek mums žinoma, daugelis 
Argentinos lietuvių pasidalinda
mi skaito „Kultūrą“, kurios pre
numerata Pietų Amerikon me
tams kainuoja 30 litų. Pasiuntus 
Tarptautinį Pašto Kuponą, vie
nas numeris atsiunčiamas susi
pažinimui. Adresas: „Kultūra“, 
Kęstučio gatvė 44, Kaunas.

Vien Tik Kaunui
Esanti išeivijoje mūsų tautos 

dalis dagyveno tragiškas žaban
gas. Lietuvos artojų pašalpinius 
litus savo prabangai vartojanti 
gastrolieriai savo spaudos orga
nų tekstą taiko vien tik Kaunui. 
Ypatingai Pietų Amerikos lietu
vių kolonijų gyvenimo tikrovę 
bando iškraipyti, kad tik dau
giau liti] sučiupus. Gastrolieriai 
elgiasi taip, kaip tas Krylovo 
varmas, ant jaučio ragų atsitū
pęs...

Lietuvos litais leidžiamas „Iš
vien“ paskutiniame savo „edito- 
riale“ sunumeruoja 9 „visai ne
paliestas darbo sritis“. Tai veid- 
mainingumo rekordas! Į „nepa
liestas darbo sritis“ įrašo visa 
tai, kas jau virš dešimties metų 
mūsų visuomenės, spaudos ir or
ganizacijų su pasišventimu dir
bama. Štai faktai: Pasižymėję 
mūsų moksleiviai šelpiami bend
rais benefisais ir atskirais hono
rarais: bibliotekas ugdo kai ku
rie laikraščiai ir draugijos, (o už 
litus supirktos knygos pelyja Pa 
siuntinybėje) ; vargingų vaiku
čių šelpimui tapo atiduota dides
nė dalis 19-2-38 parengimo 
pelno, kurį Krylovo varmas ban
dė nukreipi išleidimui „filmos“; 
antivenerinei kovai Argentina 
turi puikias įstaigas, o „Išvien“, 
kabinėjęsis prie kituose laikraš
čiuose telpančių skelbimų, dabar 
kiekviename savo numeryje „pa
sipuošia“ pūliatekiais, sifiliais, 
siųsdamas lietuvius pas tuos pa
čius gydytojus, kuriuos taip ne
seniai šmeižė.

Kas del lietuviško darželio į- 
steiginio, tai tas darbas taipgi 
vykinamas jau kelinti metai. Be 
jokiu pašaipu veikiantis LIETU
VIŲ‘CENTRAS jau nupirko tris 
žemės sklypus Buenos Aires 
miesto centro ribose, juose sta
tys Daktaro Jono Basanavičiaus 
vardo lietuvių kolonijai rūmus 
(laikini jau pastatyti) ir steigs 
darželį. Ten jau auga lietuviški 
ąžuolaičiai, pušys ir kiti kruvinu 
prakaitu pasišventusių mūsų ko
lonijos narių pasodyti ir laistomi 
medeliai. Viso to „nemato“ tik 
Krylovo varmas, kuris savo nuo
dais perpildytus „straipsnius“ 
taiko vien tik Kaunui, kad jį 
klaidinti ir klaidinant naudotis, 
kol duodasi. Bet juk tai labai 
blėdinga kolonijai ir tautai!

Tarp vien Kaunui rašomų iš- 
vieninių ančių pastebėtina ir tai, 
kad litininkų pasigiriama, jogei 
iš trijų darbo ieškojusių vienas 

Į ar viena jį per juos susirado. O 
i „A. L. Balse“ jau keli metai vei
kia nemokamas darbo biuras ir 
kasdien po kelis lietuvius darbi
ninkus iš jo darbą susiranda. Bet 
mes nesigiriame, kadangi rašo
me ne Kaunui, o skaitytojams.

Jau seniai laikas litais palai
komą korupciją likviduoti, o ne 
tęst ją, aktorius pamainant, kaip 
kad jau visa metų eilė tautos ir 
kolonijos skriaudai yra daroma. 
Liūdna ir skaudu, kad tie, kurie 
apie tautos ir išeivijos reikalus 
taip-gražiai nukalba ir nurašo, 

. nepažvelgia į akis liūdnai gyve- 
I nimo faktų tikrovei ir nepadaro 
operacijos tai litais ugdomai 

i gangrenai.
Kolonizacija „A. L. Balse“ gvil

denama iš pašaknų o litininkai 
kolonizacijos sąskaiton po Boli- 
viją važinėjasi.

Draugijų Centras
i Argentinos lietuvių organiza- 
I cijų ir spaudos atstovų komite
tas, bendrai minėjęs XX metų 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuves, savo susirinkime, įvy
kusiame Pasiuntinybės patalpo
se 25 - 2 - 38, išrinko komisiją 
iš trijų asmenų organizacijų 
centro statuto išdirbimui. Ton 
komisijon išrinkti pirmasis Pa
siuntinybės sekretorius B. Bla- 
veščiūnas, dr-jos „Lietuva“ ats
tovė E. Ryselienė ir „A. L. Bal
so“ redaktorius K. N. Norkus.

• Niekas neabejoja, kad organi
zacijų centras yra reikalingas. 
Tokie centrai egzistuoja U. S. A. 
lietuvių kolonijose ir tam tikruos 
atsitikimuos jie per organizacijas 
sujungtos lietuvių masės vardu 
pareiškia savo balsą. Taip pasie
kiami gyvenamos šalies senato
riai, Tautų S-ga, metropolija.

Bet kadangi Argentinos lietu
vių draugijos didžiumoje neturi 
juridinio asmens teisių nei ,par
terių“, kadangi bereikalingu lė
šų siuntimu yra priveista popie
rinių „organizacijų“ tik su pir
mininkais ir antspaudomis — vi
siškai be narių, tat jūngianties į į 
vieną centrą kiekviena draugija 
privalėtų patiekti pilną savo ak
tyvių narių sąrašą. Kam nuošir
džiai rūpi išeivijos ir visos tau
tos reikalai, kas yra priešingas 
organizacijų parodijai, tas nesi
priešins tokiam atvirumui, nes 
tik tokiu keliu draugijos išsifilt
ruotų.

O del paties centro, tarybos ar 
komiteto, mes štai ką norime pa
sakyti : Nereikia ieškot Ameri
kos, kuomet ji jau atrasta: Ne
reikia tverti naujo centro, kadan 
gi jis jau egzistuoja, turi savo 
plačius įstatus ir didžiausią visuo 
menišką nuosavybę, pačių Ar
gentinos lietuvių pastangomis su
kurtą. Kalbame apie LIETUVIŲ 
-ENTRA, kurio durys yra atvi
ros įvairių įsitikinimų lietuvių 
kolektyvams. Tik reikia gerų no
rų ir nuoširdumo, o LIETUVIŲ 
CENTRO įstatai užtikrina dirvą 
bendram kolektyviam veikimui, 
ideologiniai nevaržant nei poli
tinių, nei religinių jin įeinančių 
organizacijų principų.

L. Sporto Klubas
Kurianties Argentinos Lietu

vių Sporto Klubui, o taipgi jam 
pradėjus veikti, plačiausias pri
tarimas jam buvo reiškiamas 
„Argentinos Lietuvių Balse“. 
Mes taip supratome, kad sporto 
organizacija neprivalo linkti jo- 
kion politikom Be to, mes remia
me tik tas organizacijas, kurios 
nenaudoja Lietuvos pašalpų.

Laikui bėgant, Lietuvių Spor
to Klube įvyko kaikurie pasikei
timai. Jo vardu ėmė operuoti tai 
viena, tai kita politinė grupė. 
Dar vėliau patyrėme, kad L. S. 
Klubas, per Lietuvos Sporto Rū
mus, priėmė kelis šimtus litų pa
šalpos, o neseniai dar didesnę 
sumą iš Lietuvos gavo. Gavęs pa
šalpas klubas nepaskelbė jokios 
apyskaitos ir vieton laikęsis sa- 
vystoviai ar dėjęsis prie kurio 
nors nepartinio kolektyvo (pa
vyzdžiui prie savo žemės sklypus 
turinčio LIETUVIŲ CENTRO), 
jis vienos partyviškos grupės 
vietoje tas lėšas investavo.

Kai kieno tvirtinama, kad ne-

m

JAU SURASTOS VISOS BYLOS 
KURIAS PERNAI PAVOGĖ Iš 

APYG. TEISMO
Savotišką sensaciją ir daug 

kalbų pernai sukėlė stambi va
gystė Apygardos teisme, kur bu
vo išvogta per 160 svarbių ir 
mažiau svarbių bylų. Dalis tų by 
lų buvo atitinkamai surasta mie
sto sode esančiam nenaudoja
mam šuliny, bet kitos dingo, ta
rytum vandenyje. Šita vagyste 
buvo apkaltinti marijampolie
čiai — Bliuvas ir Ragažinskas, 
turėję teisme daug bylų, bet jie 
kalti neprisipažino. Tik neseniai 
visai atsitiktinai buvo surasta li
kusios bylos senų kapų koply
tėlėje po grindimis. Tarp suras
tų bylų trūksta 6-šių, kuriose kai 
tinami Bliuvas ir Ragažinskas.

Bliuvas ir Ragažinskas dabar 
sėdi kalėjime.

GIRTAS UŽMUŠĖ DRAUGĄ
Puzonių km., Birštono vals., 

keli gyventojai dirbo valdiškam 
miške, gamindami miško medžią 
gą. Vieną šeštadienį, gavę už dar 
bą pinigus, keli jų užėjo į Bal
bieriškio miestelį išsigerti. Ge
rai įsilinksminę grįžo namo. Be
eidamas tulas Buza susiginčijo 
su St. Rutkausku ir pastarąjį 
pradėjo mušti. Kai St. Rutkaus
kas nuo smūgio parkrito, tuomet 
užpuolikas nuėjo, bet, kai atsi
grįžęs pamatė, kad pritrenkta
sis bando keltis ir eit, vėl sugrįžęs 
mirtinais baslio smūgiais į galvą 
užmušė, žmogžudys policijos su
laikytas.

PASISAVINO APIE 2 TŪKST.
LITŲ

Kūno kultūros rūmų Lengvo
sios atletikos vedėjas J. Novic- 
kas pasisavino apie 2 tūkst. Lt. 
Apygardos tardytojas p. Ribo- 
kas Novicką patraukė kaltina 
muoju ir jo bylą jau perdavė 
Kauno apygardos teismo proku
rorui.

Novickas iš Kūno kultūros rū
mų atleistas.

seniai pradėję šlubuojančiai ope
ruoti demokratiškumu ir visa 
siela pūsdami litais leidžiamų 
fašistinių organų („Išvieno“ ir 
„Lietuvio”) dūdelėsna žmonės, 
už tam tikras pareigas netiesio
giniai naudojasi litiena.

Esant tokiai padėčiai mums 
tenka susilaikyti nuo platesnių 
komentarų kol L. S. K. išsiskirs 
nuo tų popierinių grupių, kurios 
naudojo bei naudoja pašalpas, 
bet neskelbia atskaitų. Klubui 
tuo klausimu nuoširdžiai pasisa
kius ir sava taktika išsiskyrus 
nuo kitų lėšas dorojančių atskai
tų neskelbiančių „kolektyvų“, 
išsitarsime plačiau.

„RAMBYNE“ NUSIŠOVĖ ANT
RAS PILIETIS

Neseniai „Rambyno“ viešbu
tyje nusišovė V. česnavičius, o 
26 - 1 - 38 tame pačiame viešbu
tyje nusišovė pil. Petras Gra
bauskas, apie 50 metų amžiaus.

Grabauskas su menkomis gy
vybės žymėmis nuvežtas Karo 
ligoninėn, kur tuojau ir mirė. Jis 
buvo valst. pensininkas, gauda
vęs per mėn. apie 450 Lt. gyve
no Raseinių aps. Kaunan buvęs 
atvažiavęs paskolos reikalais, 
lankęsis Žemės banke, bet reika
lų tinkamai nesutvarkęs pasida
rė galą.

LIETUVOS ŽYDU TARPE 
DAUG TROCKISTŲ

Gauta pranešimas, kad Sovie
tų Rusija sustabdė Lietuvos ir 
Lenkijos žydų emigraciją į žy
dišką sovietų Birobidžano respu
bliką.

Uždraudimas Lietuvos žydams 
apsigyventi Birobidžane moty
vuojama tuo, kad jų tarpe labai 
daug trockistų ir deugelis seniau 
atvykusių iš Lietuvos į Birobid- 

žaną žydų šnipinėją japonų nau
dai.

KAUNUI PERMAŽA 300 PO
LICININKŲ

Smarkiai padidėjus Kauno gy 
ventojų skaičiui ir miesto plotui 
jaučiama, kad 300 policininkų 
laikinajai sostinei per maža.

Del to nusistatyta artimiausiu 
laiku Kauno miesto policijos pa
reigūnų skaičių padidint] ligi 
400.

Tai tik uniformuoti „parei
gūnai“ !

SMARKIAU BAUS ŽMOG
ŽUDŽIUS

Atitinkamose įstaigose šiuo 
metu tariamasi pakeisti baudžia
mąją teiseną taip, kad nusikal
tėliai už žudynes plėšimo tikslu 
būtų atiduodami karo lauko teis 
mams, gi visų kitų rūšių žmogžu
džiai būtų teisiami kariuomenės 
teismo.

Tokiu būdu tikimasi sumažė
tų žiaurių žmogžudysčių skai
čius Lietuvoje.

KAUNO PRADŽIOS MOKYK
LŲ TRŪKUMAI

Daugelis Kauno pradžios mo
kyklų nepakenčiamoj būklėje. 
Jos patalpintos nesanitarinėse 
patalpose, trūksta mokslo prie
monių, yra vaikų, kurie negali 
žiemą mokyklą lankyti, nes ne
turi nei rūbų, nei apavo.

Del šių ir visų kitų Kauno pra
džios mokyklų trūkumų burmist- ■ 
ras Merkys parengė platų raštą 
vidaus reikalų ministerijai.

ATEINANČIAS VELYKŲ ŠVENTES 
po šaltos žiemos

Jūsų giminės praleis jas linksmai tik tada jei Tamsta 
jiems pagelbėsi su

PINIGINE PERLAIDA
Mūsų specialiu patarnavimu

„ORO PAŠTU“—-BE ATSKIRO MOKESNIO 
geriausiu dienos kursu

teikiame Tamstai GREITUMĄ, SAUGUMĄ ir 
EKONOMIŠKUMĄ

kadangi neimame iš Tamstos jokių ekstra išlaidų.
Visuomet yra Jūsų dispozicijoje nuojatinis Jūsų draugas

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANGO HOLAOĖS
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRALINÉ ¡STAIGA:
B-mé. Mitre 234

MOKYTOJAS SALADŽIUS NU
ŽUDĖ MOKYTOJA VAIČIU

LAITĮ
Kaune pradžios mokyklos mo

kytojas (Šančiuose 17 nr) Vai
čiulaitis bandė flirtuoti su Julia- 
navos pradžios mokyklos vedėjo 
Jono Saladžiaus žmona. Sala- 
džius pavyduliaudamas Vaičiu
laitį pasikvietęs pas savo uošvį, 
gyvenantį Žal. kalne, arti Utenos 
ir Darbininkų gatvių ir ten, apie 
18 valandą, peiliu dūrė Vaičiu
laičiui į galvą.

Vaičiulaitis vietoje mirė, o Sa- 
ladžius areštuotas.

IŠDUOS DARBO KNYGELES 
ŽEMĖS ŪKIO DARBININKAMS

Atitinkamose įstaigose projek 
tuojama žemės ūkio darbinin
kams išduoti speclales darbo 
knygeles. Tose knygelėse turės 
būti daromi darbdavio pažymė
jimai, kur ir kada darbininkas 
dirbo. Jei darbininkas vasarą 
pas ūkininkus nedirbs, tai kny
gelėje nebus daroma jokiu pažy 
mėjimų. Jeigu kuris darbinin
kas iš kaimo žiemos metu ateis 
į miestą prašyti darbo prie vie
šųjų darbų ir knygelėje nebus 
padaryta pažymėjimų, kad va
sarą jisai dirbo žemės ūkio dar
bus, jam bus daromos atitinka
mos kliūtys tą darbą gauti.

IR VĖL TRAGEDIJA ALSĖ
DŽIŲ VALSČIUJE

Nespėjo dar nuaidėti Kenstai- 
čių km., Alsėdžių v., K. Augus
tino paleisti revolverio šūviai, 
nuo kurių žuvo pil. Šimkienė, o 
pats pasikesintojas po padarytos 
sunkios operacijos dar kovoja li
goninėje su mirtimi, kaip štai 
naktį iš 19 į 20 sausio, prie pat 
Alsėdžių m., Lidimų km., pil. Uz- 
fiib Justino trobelėje kilo gaisras 
kurio metu sudegė trys jo maža
metės dukrelės.

PERŠOVĖ UŽ PANOS Iš 
VAKARUŠKOS IŠSIVEDIMĄ

Taukeliai, Daugelių vals. Sau 
šio iš 23 į 24 naktį Jataučių km. 
Aponavičius VI..grįždamas iš 
Taukelių km. buvusios vakaruš
kos namo, būk tai paveržė tūlo 
Šapokos paną.

Šapoka pasivijęs juos lauke, 
atsiėmė paną, o po to atsigrįžęs 
peršovė einantį Aponavičių.

Aponavičius paguldytas • Ute
nos ligoninėn.

LENKAI NUŠOVĖ LIETUVĮ
Vincas Valinčius 18 metų, 

drauge su kitais kaimo jaunuo
liais ėjo į Valinčių kaimą pas J. 
Stankevičių j vestuves. Pakeliui 
buvo lenkų policijos sulaikytas 
ir nušautas. Už ką, nežinoma, nes 
jo draugai dar kalinami.

UNIDO
AGENCIJA: 
Corrientes 1900
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KOLONIZACIJOS KLAUSIMUI AKTYVĖJANT APŽVALGA
J. BUKEVIČIUS

KOLONIZACIJA
SAN JUAN PROVINCIJOJ

1936 metų rugsėjo 1 d. San 
Juan provincijos Vykdomoji 
Valdžia pasiuntė Įstatimdavystės 
Kamarai (Legislatura) Įdomų 
kolonizacijos įstatymo projektą. 
Tame projekte numatoma įsteig
ti Provincijos Agrikultūros ir 
Kolonijų Direkciją.

Direkcija turėtų juridines tei
ses ir jos pareigos būtų koordi
nuoti ir kontroliuoti kolonizaci
jos įstatymus bei nuostatus, kel
ti žemės ūkį etc.

Šio įstatymo projekto 20 pa- 
grafu numatoma: kad steigiama 
Direkcija nepavirstų vien biuro
kratine įstaiga — ji negali skirti 
savo techniškam personalui ir 
administracijai daugiau kaip 10 
nuošimčių visų Direkcijos resur
sų.

22 paragrafu numatoma ski
riamą kolonizacijai žemę išpar
celiuoti ne mažesniais kaip 5 ha 
ir ne didesniais kaip 10 ha skly
pais; išvesti iš kiekvieno sklypo 
kelelį į bendrąjį vieškelį; įreng
ti irigaciją ir drenažą (laukų 
drėkinimą ir nusausinimą).

Sklypai būtų parduodami kiek 
galint žemesne kaina, išsimokė
tinai per 20 mėnesių. Sklypus ga- 
leėtų. pirkti visi asmens moką že
mę dirbti, sukūrę savo šeimą, ne 
senesni kaip 45 metų amžiaus 
arba turį bent vieną sūnų vyresnį 
kaip 18 metų, neturį kito neju- 
domojo turto ir sveiki.

Projektas susideda iš 53 pa
ragrafų, atatinkančių šiandieni
niams provincijos ž. ūkio užda
viniams. Minimoj provincijoj 
jaučiamas didelis šiuo projektu 
susidomėjimas ir diena iš dienos 
laukiama jo sankcijos (išleidi
mo).

Tenka pasakyti, kad visos ki
tos, šioje temoje nepaminėtos 
Argentinos provincijos, iki šiol 
neturi nei kolonizacijos nei ben
drai žemės ūkio įstatymų, apart 
kai kurių paragrafų Civiliniame 
Kodekse. Bet pastaruoju laiku

yra visur didelis šiuo klausi su
sirūpinimas ir netolimoj ateity, 
be abejo ir tos provincijos išleis 
savo kolonizacijos įstatymus, 
greičiausia panašius į Entre Rios, 
Santa Fe ir Buenos Aires provin
cijų įstatymus.

Baigiant rašyti, visa tai kas bu
vo temoje plačiau apibudinta, 
dar noriu skaitytojams pakartoti 
šiuo trumpu sintezių:

Visoje Argentinos teritorijoj, 
kaip nacionalinėj taip ir provin- 
cialinėj srity siekiama:

1) kad žemė pereitų nuosavy
bėn tiems ,kurie ją dirba;

2) kad žemės kainos būtų kuo- 
prieinamesnės;

3) kad žemę nusipirkę asmens 
patys joje apsigyventų, patys ją' 
dirbtų ir mokėtų dirbti;

4) kad žemę būtų galima pirk
ti kuo mažesnėmis kvotomis.

5) kad kuo daugiau steigtus! 
žemės ūkio kolonijų;

6) kad naujakuriai būtų apsau
goti atatinkamai įstatymais nuo 
kitų išnudojimo bei apvylimo ir,

7) kad visi moką žemę dirbti 
piliečiai ir svetimšalai ateiviai 
mestų miestus ir eitų j kaimus, su
kurdami sau ramesnį ir našesnį 
gyvenimą, o valstybei ekonominį 
progresą.
BIBLIOGRAFIJA (ŠALTINIAI):
GREFFIER M. E.— Compendio de Eco

nomía Política. Bs. Aires 1936.
AVELLANEDA N, — Estudios sobre 
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Aires 1900.

CARCANO M. A. ■—- Evolución históri
ca de la tierra pública, Bs. Aires 
1917.

CONI E. A. — La verdad sobre la en- 
fiteusis de Rivadavia. Bs. Aires 
1917.

GARBARINI I. — Derecho Rural Ar
gentino.

LAMAS A. — Legislación Agraria de 
Rivadavia.
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PROV. ENTRE RIOS. — Diario de Se
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LIETUVOJ „A. L. BALSAS“ 
GAUNAMAS TVARKINGAI
Rodos tvarkingiausia užsienių 

lietuvių laikraščius komplektuo
ja Lietuvos Žemės ūkio Akade
mijos Biblioteka Dotnuvoje.

iš žemiau cituojamo docento 
V. Gaigalaičio laiško matyti, 
kad bėgyje 1937 metų Akademi 
ja pritrūko penkių „A. L. Balso“ 
numerių. Juk ir čia vietoje pasi
taiko, kad laiškanešiai vieno ki
to egz. nedastato. Na, o ten, Lie
tuvoje „A. L. Balsą“ myli pasi
skaityti visi: ir pačtoriai, ir cen
zoriai, o gal ir vienas kitas stu
dentas kokį numerį pasiskolina. 
Tai spėjame del to, kad mūsų 
laikraščio ekspedicija yra daro
ma tvarkingai ir pavyzdingai.

Pakartotinai pasiuntę trūksta
mus „A. L. Balso“ numerius mi
nėtos Akademijos bibliotekai, 
„A. L. Balsą“ prenumeruojan
čių Lietuvon žiniai cituojame jos 
vedėjo laišką žodis žodin:

„Lietuvos Respublika Ž. Ü. M. 
Žemes Ūkio Akademijos Bibliote 
ka. Nr. 60. Dotnuva. 1938 m. I 
mėn. 31 d.

Didž. Gerb. „Argentinos Lie
tuvių Balso“ Administracijai, 
Buenos Aires 303. Casilla de Co
rreo.

Per 1937 met. Žemės Ūkio A- 
kademijos Biblioteka yra gavu
si Tamstų leidžiamą laikraštį 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ už 
ką nuoširdžiai Tamstoms dėko
ju.

Biblioteka, norėdama laikraš
tį komplektuoti, labai norėtų 
gauti trūkstanmus numerius 
1937 m. „Arg. Liet. Balso“, bū
tent: Nr. Nr.: 371, 370, 342, 340, 
338. Jei būtų galima maloniai 
prašau juos Bibliotekai prisiųsti.

Reiškiu pagarbą Doc. V. Gai
galaitis Bibliotekos Vedėjas“.

MILŽINIŠKI š. AMERIKOS TURTAI

Gyvybiniai
Kartas nuo karto pasirodo „A. 

L. Balse“ straipsnių, gvildenan
čių mūsų kolonijos gyvybinius 
klausimus.

Žemės ūkio kolonijos lietu
viams steigimas yra pribrendęs 
ir neatidėliotinas reikalas. Kiek
vienas žmogus privalo rūpintis 
savo senatvės ir savo šeimynos 
ateitimi. Mieste gyvendamas, kad 
ir savus namus turėsi ir tūkstan
čius bankuose, netekęs darbo ar 
sveikatos, per trumpą laiką tur
tą išleisi ir skurde atsidursi. A- 
pie tai turėtų pagalvoti visi, ku
rie vaikšto nuo fabriko lig fab
riko vartų ir jau baigia savo jė
gas fabrikui įteikti, o jų netekę 
— gatvėse amžių baigti.

Tą galime susilaukti visi, ne
mokanti atsakančių amatų. Todėl 
reikia taupyti, arba sutaupų tu
rint — siekti žemės nuosavybės. 
Ir dar mus turi paskatinti tas, 
kad mes turime didesnę '.laimę 
kurtis ūkyje turtingiausiame ag
rikultūros krašte —- Argentinoje, 
negu kiti mūsų broliai emigran
tai, išvykę į biednus tuo atžvil
giu kraštus, kaip tai Brazilija, 
Afrika ir kitur. Ir nežiūrint to — 
Brazilijos lietuviai nors ir pavie
niais ūkiais kuriasi, bet jau to-

MūSų Reikalai
Ii mus pralenkė. Jiems padeda 
vietos valdžia, bet ne Lietuvos...

Darbą turime mes patys pra
dėti ir užbaigti, iš niekur jokių 
„loskų“ nelaukiant. Kas mano 
gauti iš Lietuvos valdžios pagal
bos — labai apsirinka. Pavyzd
žiui, Brazilijos „Grūdas“ susidė
jo su konsulu ir manė gauti pas
kolą iš Lietuvos — bet ar gavo? 
Ne! kaip matome sektantai per 
„DULR“ provokuoja ir griauna 
prądėtą garbingą „Grūdo“ dar
bą.

Aiškiai matom, kiek mes esa
me vertinami ponų, kad mūsų pi
lietybę atima. Tuo tarpu Vokie
tijos valdžia skaito savo pilie
čiais Brazilijoj gimusius vokietu
kus; jie neprivalo tarnauti Bra
zilijos kariuomenėje (?) ir išrei
kalavo iš vietos valdžios, kad 
mokyklose apart portugalų kal
bos būtų dėstoma ir vokiečių.

Reikalui esant mes greičiau 
pagelbą gaunam iš vietos vyriau
sybės įstaigų, negu iš Lietuvos 
ponų. Tenka abejot ordinų tu
rėtojų patriotiškumu. O mes bū
sime geri lietuviai, kad ir ponų 
paniekinami. Tarp liaudies ir po
nų niekuomet nebuvo brolybės, 
kas ir dabar pasikartojo...

St. Gimbutas

ANDY PUPLIS
„Sandara“ 10. 12. 37 cituoja 

„Chicago Tribūne“ straipsnį, ku
riame sakoma, kad geriausias U. 
S. A. futbolo žaidėjas yra lietu
vis, Notre Dame universiteto stu
dentas Andy Puplis.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Ugniagesio Nr. 12 p. m. Žur

nalas 22 puslapių. Leidžia Lietu
vos Ugniagesių Organizacijų Są
junga, redaguoja V. Marcinkus. 
Minėtame numeryje patalpintas 
Vilkaviškio ugniagesių organiza 
cijos vicepirmininko J. Skinkio 
paveikslas su jo veiklos aprašy
mu, suminint jo veikimo laikus 
konsulaujant Argentinoje.

Mūsų laikraščio kalendorius 
1938 metams, — 112 puslapių, 
Kaunas, žaibo B-vės spaustuvė. 
Viršelis pieštas dailininko T. Ku
lakausko.

Žaidimas ir Žaislas, parašė O. 
Norušytė, Naujosios Vaidilutės 
leidinys Nr. 1, Kaune, 1937. Pus
lapių 88, kaina Lt. 1.20.

Žmonijos mintį pagavo plana
vimas. Daroma pastangų supla
nuoti gyvenimą net milijonams 
žmonių: Sovietuose „penkme
čiais“, Vokietijoje „keturme
čiais“ planais. Tas žodis pasida
rė populiarus ir Amerikoje. Idė
jos priešininkai vadina jį „suri
kiavimu“ (regimentation). Mū
sų dienų žmonijai, tačiau, plana
vimas, matyti, bus reikalingas ir 
įsigyvens. Diktatūrų kraštuose 
planuoti lengva: diktatorius, ar 
jo partija, pasako ką žmonės 
turi daryti ir atliktas kriukis. De
mokratinėse šalyse sunkiau: čia 
piliečius reikia pirma įtikinti, 
paskui jų pritarimą gauti. Ame
rikoje, pirmiausiai bandoma vi
są klausimą nuodugniai išstudijuo 
ti. Tuo tikslu Vashingtone sukur
ta taip vadinama National Reso
urces (tautos turtų) komisija, 
kurios nariais yra Vidaus, Karo, 
Žemės Ūkio, Prekybos ir Darbo 
departamentų sekretoriai, vadas 
WPA skyriaus, pirmininkas A- 
merikos parkų valdybos ir Chi- 
cagos universiteto profesorius 
Merriam. New York „Times“ li
teratūros priedas meta žvilgsnį 
į komisijos padarytą darbą ir pla 
nūs ateičiai.

Komisijos pirmas uždavinys 
buvo patirti, kas yra Amerika ir 
kokie jos turtai. Amerikoje, pa
sirodo, esama 1 bilijonas, 903 
milijonai akrų žemės. Žemės ū- 
kiui tevartojama 359 milijonai 
akrų; ant bilijono akrų ganosi 
Amerikos „mėsa“ (karvės, a- 
vys) ; pusę bilijono akrų dengia 
miškai ir girios; apie septyni mi
lijonai akrų — valstybiniai par
kai. Arti, sakoma, dar galima 27 
milijonai akrų, jei vandens butų 
tai dar kitas 20 milijonų akrų 
žemei dirbti tiktų. Tokiu būcįu, 
Amerikos gyventojams ariamos 
ir ganomos žemės ganėtinai. Duo 
nos ir mėsos stigti negali. Tačiau 
valstybei reikės rimtai susirūpin
ti žemės derlingumo palaikymo 
ir miškų atauginimo klausimu. 
Nesusirūpinus, dviem trečdaliam 
Amerikos derlingosios žemės 
gręsia smiltimis virsti. Amerikos 
upių jėga pagamina 54 milijonus 
kilovatų elektros ir, sako, gali 
pagaminti dar 50 milijonų. Ang
lių Amerikai užteksią dviems 
tūkstančiams metų; geležies — 
keliems šimtmečiams. Aliejus

gal baigsis į 40 metų, tačiau ti
kimasi, chemija tuo laiku ras bū
dų gaminti dirbtinį gazoliną.

Gamtos turtams apdirbti ir 
gaminiams tiekti turima apie 
170.000 visokių fabrikų, mažų ir 
didelių, kurių ratus suka 20-ties 
milijonų arklių jėgos elektra. 
Geležinkelių ilgis siekia 250.000 
mylių vieškelių ^automobiliams 
Amerikoje yra milijonas mylių. 
Jais rieda 4 milijonai sunkveži
mių ir 25 milijonai automobilių. 
Prekybinių įstaigų esama 1.850.- 
000. Amerikos gyventojai varto
ja 17 milijonų telefonų.

Gyventojų Amerikoje yra 127 
milijonai, spėjama, tiek pat kū
nu sveikų ir protu apšviestų, 
kiek bile kuriame kitame pasau
lio krašte. Jų gerovei gali kenk
ti netobulumai ekonominėje san
tvarkoje. Gyventi taip, kaip A- 
merikos žemės turtai ir fabrikų 
gamyba leistų, kliudo pajamų 
stoka ar jų mažumas. Amerikoj 
bedarbių skaičius svyruoja tarp 
5 ir 8 milijonų, ir daugelyje vie
tų darbininkų algos nėra ganėti
nos. Pinigų, rodos, užtektų, nes 
apyvartoje sukasi šeši ir pusė bi
lijono dolerių visokio pinigo, 
prie to, bankai suteikia 35 bili
jonus dolerių čekiais. Tie pini
gai paremti dvylika ir puse bili
jono gryno aukso, kuris šiandien 
suguldytas valstybės spintoje 
Kentucky valstijoje. Ameriką 
valdo 175.000 valdžios vienetų 
kai kurie dirbdami tą patį dar
bą, o kai kurie jau nebereika
lingi.

Amerika, reiškia, vienas tur
tingiausių kraštų pasaulyje. Tau
tos Turtų komisijos uždavinys y- 
ra rasti būdų, kuriais turtai bū
tų prieinami visiems Amerikos 
gyventojams, sulig jų reikalų ir 
noro. Komisija darbą varo 
dviem kryptim: viena ji bando 
tautos turtą apsaugoti nuo be
reikalingo aikvojimo; antra, ji 
bando nurodyti kas kliudo tinka
mai tuos turtus vartoti. Komisi
ja savo raportus įteikia Ameri
kos prezidentui, kuris, jei nori, 
pasiunčia kongresui, patardamas 
reikalingų įstatymų išleidimą. 
Šių raportų jau išleista keletas ir 
jie sudaro brangią medžiagą, 
pagal kurią Amerikos piliečiai 
gali spręsti, kas jų krašte yra, 
ko nėra ir kas turėtų būti. .T.

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Analizai
PAVON 4159, LANUS, U. T.: ŲANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus į Avellanedą, Piñeiro, Alsiną, 

- Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. ----—
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos.

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS l

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN
M&¥&£DICA

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer, Dr. Q. Velasco, Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų, užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimų patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X. spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

RGENTINa

IŠIMTINAI
YDYTOJŲ PR1EŽ0RA 

o o o BE o o o 
. RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ
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MILIJARDAS TONŲ Iš DANGAUS IŠ KO KYLA LIGOS
KAS ATSITIKTŲ, JEI ŽEMĖ

Pereitą rudenį viso pasaulio 
spauda paskelbė šiurpią žinią, 
kad spalių mėn. pabaigoje mūsų 
žemės kamuolys buvo per plau
ką nuo pražūties. Mat, Spalių m. 
28 d. astronomai pastebėjo dan
gaus skliaute pasirodžiusią ma
žutę planetą, kuri nepaprastu 
greitumu artinosi į žemę. Nese
niai buvo išaiškinta, kad šitas 
padangių svečias praskrido pro 
žemę nepaprastai arti.

Jei ta planetėlė būtų prie že
mės dar truputį arčiau prisiarti
nus, tai mūsų žemei būtų gresęs 
didelės katastrofos pavojus. Ta 
planetėlė galėjo nukristi į žemę 
ir čia galėjo pridaryti didžiau
sių eibių.

Anglijos karališkasis astrono
mas D-ras Spenseris sako, pana
šaus susidūrimo rezultate susidū 
rimo vietoje būtų pasidaręs mil
žiniškas krateris (kiaurymė), 
panašus į mėnulio paviršiuje 
matomus kraterius. Aišku, kad 
kraterio vietoje dar prieš jo at
siradimą būtų viskas žuvę, be to 
milžiniškų eibių pridaryta ir to
li aplinkui kraterį.

Per daug tūkstančių kvadra
tinių mylių aplinkui neliktų net 
buvusio vietovaizdžio, nes būtų 
nušluoti visi kalnai, kalvos, upės 
slėniai ir t. t.

Atlėkusi su neprašytu dan
gaus svečiu karšto oro srovė vis
ką išdegintų, išdžiovintų.

Ne mažiau malonu būtų, jei 
atskridusi dangaus bomba patai
kytų į vandenyną. Milžiniškos 
bangos išsilietų į krantus, nu
plautų daugybę miestų, kaimų, 
sunaikintų viską, kas tik yra gam 
tos ar žmogaus rankų sukurta. 
Žemėje įvyktų kažkas panašu į 
antrąjį visuotinį tvaną.

Šitaip samprotauti leidžia jau 
buvę panašūs atsitikimai.

štai 1908 metais tolimame Si
biro miškų užkampyje nukrito 
didokas meteoras. Po jo nukriti
mo astronomai kelias naktis auk
štai ore matė įvairių spalvų mig
lų, kurios buvo kritusio meteoro 
į padangęs iškeltos dulkės. Ap
link tą vietą, kur nukrito mete
oras, medžiai buvo išversti per 
dvidešimt mylių aplinkui.

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E”
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI APTAR

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — šiltinė. — Už
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis nusilpimas. — Naujas pasekmin
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. — Moksliškas visų sta
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai. — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci
jos, naštumas. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermija. — Spin
duliai. — Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

Rusų Spaudos 
Sukaktis

Sausio mėn. suėjo 235 metai, 
kai Rusijoje išėjo pirmas laikraš 
tis. Jo įsteigėjas ir organizato
rius buvo pats imperatorius Pet
ras I. Laikraštis buvo pavadintas 
„Žiniomis apie karo ir kitus rei
kalus, vertus žinoti ir atsiminti, 
įvykusius Maskvos valstybėje ir 
kituose aplinkiniuose kraštuose“.

Pirmųjų rusų žurnalistų tarpe 
buvo pats Petras I. Jis apibrėž
davo išverstinas vietas olandų 
spaudoje, kurią pats sekdavo, ir 
net taisydavo korektūras. „Ži
nios“ išeidavo nereguliariai. 1703 
metais buvo išleista iš viso tik 39 
numeriai ir kiekvienos laidos ti
ražas siekė 1000 egz.

Taip užsimezgė rusų periodi
nė spauda. Ilgą laik,ą ji buvo ofi
ciali. Tik 1759 metais Rusijoje 
pasirodė pirmas privatus laikraš
tis.

Šia proga įdomu pažiūrėti, 
kaip atrodo dabar Sovietų spau
da. Sovietuose išeina tik komu
nistinė spauda. Iš viso pernai bu
vo 9.250 laikraščių, kurių vien
kartinis tiražas sudarė 38 mil. 
egz Sovietuose laikraščiai išeina 
visų Sovietų tautų kalbomis apie 
70 kalbų. „L. A.“

KOKS ŠIANDIEN ALYTUS?
Šių dienų apytikriais daviniais 

Alytaus miestas užima apie 675. 
ha ploto. Turi arti 10.000 gyven
tojų, iš jų svetimšalių yra apie 
60. Namų iš viso yra apie 845; 
mūrinių apie 60, medinių apie 
784. Gatvių apie 30. Iš miesto į 
visas šalis išeina 5 plentai. Mies
te yra apie 600 prekybos bei 
pramonės įstaigų. Be to, veikia 
stambių ir smulkių pramonės į- 
monių, iš kurių apie 15 įmonių 
dirba daugiau kaip po 5 žmones, 
o kitose mažiaus.

Švietimuisi Alytuj yra 4 pradž. 
mokyklos, gimnazija su apie 400 
mokinių. Miškų mokykloj apie 
40 mok. Žemės ūkio mokykla su 
apie 90 mokinių.

Su nemaža vertingų ekspona
tų yra Dzūkų muziejus.

Dabar pastačius gelžbetoninį 
tiltą per Nemuną ir suvienodinus 
abiejų pusių Nemuno padalintus 
gyventojų civ. įstatymus, (pir
miau Suvalkų pusėj veikė Napo- 

I leono kodeksas, Vilniaus pusėj 
buvusios Rusijos įstatymai) jau 
ir pačiam miestui yra tendenci
jų ir toliau augti, nes Alytus pa
sižymi nepaprastu gamtos gro
žiu. Sausą smėlėta žemė, aplink 
miestą gražūs pušynai ir Nemu
nas su jo pakrantėmis vasaros 
metu žavi žmogų, todėl Alytui 
duotos kurorto teisės, miesto so
das ir parkas sutvarkyti ir pats 
miestas puošiamas, bet vis dėlto 
užkulisiuose yra daug netobulu
mų, netvarkos ir skurdo.

Pora “kajonų” alaus išsigeria 
per metus nejučiomis. Jeigu 

už tą dešimtinę užprenu
meruosite “A. L. Balsą” 
dviems šeimynoms Lie

tuvoje, jie Jums dė
kos ištisą metą kas 

savaitė, o taipgi 
gaus gražų ka

lendorių do
vanų.

SUSIDURTŲ SU PLANETA?
Juos išvertė susidaręs nuo me

teoro karšto oro viesulas. Maža 
to. Miško milžinai ne tik išvirto, 
bet ir visa jų žievė buvo nulup
ta. Tuo pačiu metu apylinkėje 
žuvo per tūkstantį elnių ir dau
gybė kitokių žvėrių. Iš tolo ma
čiusieji to meteoro kritimą pasa
kojo, kad meteorui krintant, bu
vo girdėt sproginėjimai, panašūs 
į patrankų šūvių bildėjimą. O 
pats meteoras nebuvo jau toks 
didelis. Jis galėjo sverti tik apie 
130 tonų.

Panašų ženklą yra palikęs 
meteoras Arizonoje (š. Ameri
ka), kur dangaus bomba yra iš
mušusi apie 1 mylios skersmens 
ir apie 600 pėdų gylio duobę.

Teisybė, pastarojo meteoro 
krista labai seniai. Jo sverta a- 
pie 1 milijoną tonų ir jo nukris
ta prieš daug tūkstančių metų, 
šitas milžiniškas meteoras pra
mušė kietas uolas, iš kurių su
daryti Arizonos kalnai. Jis buvo 
toks karštas, kad atsiradęs po 
juo požeminis vanduo pavirto 
garais ir tie garai iš duobės me
teorą „iššovė“ lauk. Del senumo 
apie šį įvykį niekas nieko negali 
papasakoti, bet spėjama, kad jis 
per 100 - 200 mylių aplinkui taip 
pat sunaikino visa gyva.

Dangaus kūnas, kuris vos ne
užsikabino už žemės pereitą ru
denį, buvo, palyginti nedidelis, 
bet vis dėlto daug didesnis ir už 
aną sibiriškąjį ir už Arizonos 
meteorus. Spėjama, kad jis galė
jo sverti apie milijardą tonų. 
Palyginus jo didumą su anų me
teorų didumu, galima numanyti, 
kokių eibių jis būtų padaręs jei 
būtų nukritęs į žemę.

Bet D-ras Spenseris mieliems 
skaitytojams turi ir suraminimo 
žodžių: Kadangi žemė skrieja 
per erdvę po 18 mylių per se
kundę, tai bet kuriam meteorui 
labai sunku pataikyti į ją. Spa
lių mėn. planeta esą galėjus dar 
daugiau prisiartinti į žemę ir ne
padaryti jokios žalos, nes nukris 
ti meteoras į žemę galimumų tu
ri labai mažai. Tai liudija ir tai, 
kad šiandien yra žinomi tik du 
didelių meteorų kritimo atsitiki
mai — Sibire ir Arizonoje.

Del ko milžinai virto nykštukais
Jeigu visi žmonės gyventų su- 

lyg gamtos įstatymų tai nebūtų 
kitos rūšies organizmų kaip tik 
pirmosios, kuri yra normali, ne
būtų ligų, arba tik kaip nepa
prasta išimtis kai kada pasi
reikštų ligos. Kad tas yra tiesa 
parodo, kad ant kaikurių Di
džiojo Vandenyno salų yra tau
telės, kurios gyvena visai sulig 
gamtos įstatymų ir tų tautelių na 
riai turi pirmos rūšies organiz
mą, nežino ligų ir gyvena iki 180 
metų. Ant tokios nežinomos sa
los audra išmetė vokiečių moks
lininką Šeurmaną, kada sudužo 
vokiečių ekspedicinis laivas, ku
ris plaukė tyrinėdamas Didįjį 
vandenyną, šeurmanas savo kny 
goję: „Vado kalbos ir salos Tai
ti“ atvaizduoja tokios tautelės 
gyvenimą ir tuos žmones. Jie vi
si labai gražūs, gero būdo, darb
štūs, gyvena labai ilgai ir min
ta vaisiais bei šakniavaisiais ir 
lapais.

Tokių žmonių mūsų kraštuo
se jau sutinkama kaip retą išim
tį ir tada visi laikraščiai juos mi 
ni kaip turką senelį, kuris gyve
na jau 157 metus, dar gerai ma
to, girdi ir vaikščioja laisvai.

Geriausia organizmo rūšis, ku 
rį dabar sutinkama tai antroji 
rūšis. Žmonės, kurie turi antros 
rūšies organizmą gyvena ilgus 
metus be ligų, bet jeigu jie dar 
gyventų sulyg gamtos įstatymų 
tai be abejonės jų amžius būtų 
daug ilgesnis. Jie daugiausiai 
miršta apie 80 metų tuom tarpu 
galėtų gyventi iki 100 ir daugiau 
. Trečios rūšies organizmai gali 
gana ilgai gyventi, nors turi ma
žesnį atsparumą ligoms. Jeigu 
trečios rūšies organizmų ąavinin- 
kai gyvena sulig gamtos įstaty
mų, gali sulaukti žilos senatvės. 
Ketvirtos rūšies organizmai turi 
labai saugotis,' kad nepasidary
tų ligų auka ir neturi didelio at
sparumo bei gyvybės pajėgų. 
Penktos rūšies organizmai turi 
visai mažą atsparumą ir tokie 
organizmai sunkiai kovoja su li
gom. Jau kūdikystėje pradeda 
sirgti škrufulu, labai blogai 
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Foto Art “SAVA” įi 
išpildo geriausius paišy- <! 
bos ir fotografijos dar- <; 
bus, pigiausiomis kaino- <; 
mis. Be jokių kompromi- !; 

sų vyksta fotografuoti -Įj 
į namus.

SAN MARTIN 608 ¡I 
U. T. 31 - Retiro - 5440 ¡¡

Buenos Aires. ; ¡
-rir-Tn-TTTiiTinnr'iBirniwwiiiiimiiwiiiiiwiii iiiij iu._ [■■wiir—n

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
į CHIRURGĖ DENTISTĖ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

virškina maistą, nervuoti, turi 
silpną kraują, auga pamažu ir 
neturi didelių proto gabumų, 
šešta organizmų rūšis yra blo
giausia. Gyvenimas tokių žmonių 
galimas, bet toks gyvenimas tai 
amžinos kankynės. Tai daugiau
siai idiotai, nebyliai, luoši ir rai
ši iš prigimties ir panašiai.

Didelę laimę turi tie, kurie 
gimę iš sveikų tėvų ir paveldėjo 
gerą sveikatą. Jie privalo dar ją 
pagerinti sulig gamtos įstatymų 
ir dar geresnę sveikatą perduoti 
savo vaikams. Ypač motinos, bū
damos nėščios, turi dabotis ne
gerti nei lašo svaigalų nei kavos 
nei arbatos nei matės; užtenka
mai miegoti, valgyti daugiausia 
daržovių ir gerti pieną.

Reikia pasakyti, kad lietuvės 
motinos, nors šiaip taip rūpina
si būsimais kūdikiais, bet apie 
tai, kad iš to ką jie suvalgo su
sidaro būsimo žmogaus kūnas vi
sai negalvoja. Dažnai tenka ma
tyti nėščias lietuves geriančias 
svaigalus, todėl nereikia stebė
tis, kad mūsų tautiečių labai di
delis nuošimtis girtuokliai, apsi
leidėliai ir neturi valios atsilai
kyti ir negerti svaigalų.

Mūsų tauta žiloje senovėje pa
sižymėjo nepaprasta sveikata. 
Vokiečiai, mūsų kaimynai nuo 
kurių teko lietuviams daugiau
sia ginti savo kraštą, atvaizduo
ja lietuvius kaip sveikatos milži
nus, turinčius nepaprastą jėgą ir 
ištvermę. Senovės lietuviai leng
vai parišdavo mešką ir nugalė
davo stombrą arba briedį. Da
bar, anot mūsų poeto Liūdo Gi
ros, nykštukai.

Tikrai mūsų tauta labai išsigi
mė, jei mes palyginsime dabar
ties lietuvį su senovės milžinu. 
Tai todėl, kad lietuviai iš kaimy
nų paėmė biaurų paprotį gerti 
svaigalus, rūkyti ir pan. Seno
vės lietuviai nežinojo nei alko
holio, nei tabako ir buvo vyrai, o 
dabar sulyg lietuvių daugumos 
nuomonės, vyras tas, kas pasi
geria, rūko ir latrauja, todėl ir 
pavirto lietuviai milžinai į nykš
tukus.

TAUTIEČIAI!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGU MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevartojame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
rata pademonstruot į Jūsų na
mus. PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS 
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. GodeI
KUR BŪSI ASMENIAI JO. PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir'nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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Vai. Grig.

LAIVAS SU GINKLU KONTRABANDA
( Pradžia pereitame Nr.)
Laivas plaukė Atlanto vande

nynu. Komandos kajutėje kalbė
josi du jūrininkai.

— Nerami bus ši naktis, ūži
mai... — tarė vienas, čiulpdamas 
savo užgesusią pypkę. Aplinkui 
plaukioja fašistų laivai. Aš ma
nau šiąnakt visai negulti. A? 
Džimai?

Džimas kažką sumurmėjo ir 
vėl nutilo^-Jyg nieko nepasakęs.

— Na, ir nešneki jūs tauta, 
anglai, — su nepasitenkinimu 
pa'reiškė Dužimo; ¡bendradarbis, 
bet kalbėjęs nesiliovė. Kaip tu 
manai, juk sunku tikėti, kad Bar 
tonas parduoda, o Grevsas ir 
Regli gabena ginklus vyriausybi
ninkams?.. Aš nieko neturiu 
prieš Regli, bet man atrodo, jog 
jis mus apgavo, norėdamas tik 
išvengti peštynių. Į kokį uostą 
plauksime Džimai?

— Į Santanderą, — neskubė
damas atsakė Džimas, paleidęs 
iš dantų pypkę. — Aš pats sa
vo rankomis nusuksiu Regliui 
sprandą, jei jis bus mus apgavęs. 
Tokiais dalykais nejuokaujama.

— Į Santanderją, — garsiai 
samprotavo Džimo bendrakal
bis. — Aš girdėjau, kad Santan
derą apgulė fašistai, vadinas — 
Santandere kairieji. Bet ar ne
galėjo atsitikti, kad Santande- 
ras jau valdomas fašistų? Pana
šiai buvo su mumis tada, kai 
mes gabenome ginklus Meksi
kos revoliucionieriams... Aš tada 
tarnavau laive „Dzen“...

— Kas žino? — po trumpos 
pauzos pridūrė jis. — Aš klausi
nėjau radijistą, bet jis tyli ir 
nieko nepasakoja...

Pro praviras komandos kajutės 
duris buvo matyti durys laivo ra
dijisto kajutės. Džimui su Halo- 
ranu, — taip vadinosi jo bendra
kalbis — besikalbant, radijisto 
kajutės durys atsidarė ir pro jas 
išėjo į dėnį Regli.

Žadėjęs visą naktį nemiegoti 
jūrininkas Haloranas prieš pat 
aušrą užsnūdo ir nematė, kaip 
horizonto pakrašty sužibo du ži
buriai, kurie, ištysę ilgais šviesos 
spinduliais, ėmė klaidžioti jūros 
paviršiaus tamsoje kažko ieško
dami.

Didžiojo stiebo būdelėj budin
tis jūrininkas šūktelėjo kapitono 
tiltely stovintį Regli:

— Horizonte karo laivas, po
ne!

Reglio rankose kažkas subraš
kėjo ir ant tiltelio grindų pabiro 
iš sulaužytos dėžutės degtukai...

Holoranas pabudo tik tada, 
kai „Meri“ jau skendo apaki- 
nančioj karo laivo prožektorių 
šviesoj. Išbėgęs iš kajutės, jūri
ninkas pamatė, kaip į laivą lipa 
ginkluoti vyrai.

Jaunas karininkas sukoman
davo kažkokia negirdėta kalba, 
ir du kareiviai tuojau nuėjo prie 
radijisto kajutės. Vienas įžengė 
į vidų, antras paliko saugoti du
ris.

Budintis jūrininkas, Reglio į- 
sakymu, nubėgo prikelti iš mie
go kapitoną. Paskui jį į kapitono 
kajutę įžengė atvykęs iš karo lai
vo karininkas.

— Labai atsiprašau, ponas ka 
pitone, — tarė jis laužyta anglų 
kalba, žiūrėdamas į pykčio iš
kreiptą Grevso veid,ą. — Ispani
jos vyriausybė kovoja su pakė
lusiais maištą generalais, todėl 
ginklus, kuriuos jūs gabenate 
maištinikams, mes priversti kon
fiskuoti.

— Jei jūs tai padarysite, ma
no šalies valdžia mokės apginti 
savo piliečių interesus, — grasi
namu tonu atkirto Grevsas.

Karininkas mandagiai jam nu
silenkė, lyg pagerbdamas jo ša
lies valdžios galybę, tačiau visai 
ramiai tęsė toliau:

— Jūsų firmos interesai nenu
kentės, už konfiskuotus ginklus 
mes užmokėsime. Tai — komer
cija. O kam ginklai teks — apie 
tai spręsime mes patys. Tai jau 
politika. Tai Ispanijos vidaus 
reikalas, kurį sprendžiant jūsų 
firma balso negali turėti.

Grevsas bejėgiu pykčiu pa
žvelgė į mandagiai besišypsantį 
ispaną.

— Ką jūs manote daryti?
— Mes tuojau perkrausime 

jūsų laivo ginklų krovinį į savąjį 
laivą.

— Aš neatidarysiu sandėlių.
— Mes padarysime tai patys.

— Aš uždrausiu savo įgulai 
Į ginklus perkrauti.
j — Mes perkrausime patys, o 
už perkrovimą atskaitysime.

Grevsas atsigrįžo į savo padė
jėją.

Ką manote jūs, Regli?
— Į šį klausimą aš norėčiau at 

sakyti be liudininkų.
Ispanų karininkas mandagiai 

nusilenkė ir apleido kajutę tar
damas :

— Aš palieku jus vienu du ir 
lauksiu atsakymo dešimtį minu
čių.

— Kas daryti, Regli? — nusi
minęs paklausė Grevsas, Įcai juo 
du paliko vienu du.

Regli gūžtelėjo pečiais, valan
dėlę patylėjo paskum tarė:

— Jūs puikiai žinote Bartono 
įsakymą. Laikyti paslapty. Taigi 
šauktis mūsų konsulo pagalbos 
mes negalime. Pats Bartonas už
sigins turėjęs ką nors bendra su 
ginklų gabenimu, ir mudu atsi
dursime teisiamųjų suole, kaip 
kontrabandininkai. Mes pralošė- 
me, ir viena, kas belieka mums 
daryti, tai kuogreičiausiai per
krauti ginklus į vyriausybininkų 
laivą ir paimti jų siūlomus pini
gus. Tie pinigai ponui Bartonui 
bus nors koks nuraminimas.

Grevsas užsidengė delnais 
veidą ir valandėlę sėdėjo neju
dėdamas. Paskum jis tarė kur
čiu balsu:

— Įsakykit įgulai ginklus 
kraut.

— Klausau, kapitone!

Vakarop, kai ginklų perkrovi
mas jau buvo baigtas, ir ispanų 
karo laivas nuplaukė šalin, kapi
tonas Grevsas pasišaukė laivo 
radijistą ir liepė; jam atsinešti su 
savim gaunamų ir siunčiamų ra- 
diogramų knygą.

Kai radijistas Stenli atsistojo 
prieš jo stalą, kapitonas Grev
sas įsmeigė į jį sunkų, veriantį 
žvilgsnį.

- - Arba aš paskutinis mulkis 
Stenli, arba Ispanijos respubliko 
nai sužinojo apie mūsų laivo 
maršrutą ir krovinį tik iš tams
tos. Siūlau kalbėti visai atvirai. 
Kokio turinio telegramą tamsta 
jiems pasiuntei?

Radijistas išblyškęs atbulas 
ėmė trauktis prie durų. Bet du
rys tuo metu prasivėrė ir į vidų- 
įžengė kapitono padėjėjas Regli.

Vadas Šaulys

RETEŽIAMS ŽVANGANT
(Specialiai „A. L. Balsui“)

Nenuslėpkit, pasakykit,
Jei kas žinote tą šalį,
Kur be skurdo ir be vargo 
Žmonės dar gyventi gali.

Kad nukakus j tą kraštą, 
Kame laisvės gražūs rūmai, 
Kur brolybė viešpatauja, — 
Neslopinami gabumai.

Ach, norėtųs ten gyventi,
Džiaugtis laime neregėta,
Bet ar ją kada matysim,
Ar pasieksim numylėtą...

Argi mes turėsim žūti, 
Neišvydę laimės krašto?
Argi laisvės išsiilgę
Ilgai vilksim vergų naštą?...

Ne, tik laisvėje gyventi
Mes privalom šiam pasauly,
Ir todėl kovot neliausim
Su verguve ir apgaule.

Tad išvien j žygį drąsiai,
Kas gyventi laisvėj nori,
Kol dar stot į kovą laikas,— 
Kol verguvė nepakorė...

šiaip gyvent — trošku mūs dvasiai...
Jei padangė negiedrėja,
Jei žvangėjimas retežių
Dar pasauly nemažėja.
Kražiai, Lietuva.

— Palaukite, Stenli, — tarė 
jis. — Į šį klausimą atsakysiu 
kapitonui aš.

Ir jis priėjęs prie stalo, patie
sė ant jo pilką telegrafo blanką. 
Grevsas įbedė akis į popierį ir jo 
akyse ėmė mirguliuoti.

— Ką tai reiškia, Regli? — 
sunkiai atgaudamas kvapą pa
klausė kapitonas.

— Tai mano radiograma, Grev 
sai, — ramiai paaiškino Regli.
— Ispanų karo laivą iškviečiau 

aš. Bartonas siuntė ginklus fa
šistams. Aš esu kitokios nuomo
nės, todėl pasirūpinau, kad jie 
patektų į teisėtos ispanų vyriau
sybės rankas.

Grevsas paraudęs iš pykčio 
ir nustebimo, išsprogino į jį akis.

— Tamsta, Regli, atsisėsi į tei
siamųjų suolą.

— Esu įsitikinęs, kad ne, po
nas kapitone, — atšovė Regli. — 
Bartonas nenorės viešo skandalo. 
Be to, Tamsta, be abejo, atsime
ni, kad dokumentus gabena
miems ginklams tvarkiau aš. Tai 
gi, manau, Bartonui bus nelabai 
patogu, jei teisme dokumentu 
bus įrodyta, kad ginklai buvo 
siunčiami ispanų maištininkams. 
Taigi, ponas kapitone. O dabar 
pranešu, kad aš iš laivo pasi
traukiu. Su manim pasitraukia 
taip pat keli įgulos nariai.

— Jūs — velnias, Regli!
— Ne. aš — liaudies sūnus ir 

gynėjas, o ne jos engėjų klap
čiukas ir vergas. M. J.

Upton Sinclaire

Provokatorius
ROMANAS

(71)
Henri Klei Burchardas buvo kilęs iš pietinių 

valstybių. Jis buvo nemoderniškai iškalbus. Jis 
turėjo storus, ilgus plaukus, truputį ilgesnius negu 
šiaip jau žmonių. Kai jis įlipdavo tribūnon, išties
davo rankas drebančiu iš susijaudinimo balsu tar
davo :

— Moterys, telaimina jus Dievas!
Arba:

— Aš esu paprasto žmogaus draugas. Mano šir
dis jaučia simpatiją tiems, kurie yra tikrais Ame
rikos nugarkauliais: darbininkams įmonėse ir 
fermose.

Jam smarkiai paplodavo prekybininkai ir pra
monininkai ir šio paprastų žmonių draugo rinkimų 
kampanijai pasiųsdavo stambų čekį. Misterio Bur- 
chardo padėjėjas, misteris Stanardas, buvo juristi- 
nė lapė, sudžiūvęs, mažas žmogutis, panašus į kny
gų žiurkę, kuri kiekvieną perverdavo savo aštrių 
akių žvilgsniu ir perdurdavo juristine rapira. Jis 
tai atlikdavo labai draugišku būdu, juokaudamas, 
tarytum tai nebūtų nieko rimto.

SEPTYNIASDESIMTS PENKTAS SKYRIUS
Šiedu abudu vyru klausėsi Piterio pasakojimo, 

truputį koregavo, dar kartą išklausė jo pranešimo 
ir pareiškė, kad esą patenkinti. Piteris grįžo į savo 
viešbutį ir plakančia širdimi laukė valandos, kada 
jam teks išeiti į sceną. Kai jis buvo nuvestas į teis
mo salę, jo keliai drebėjo, bet jo jausmas jį rami
no: juk jis turėjo keturių asmenų savo gvardiją, o 
be to, koridoriuje ir publikoje matė apsčiai šnipų. 

Visa salė buvo pilna žmonių, kurie simpatizavo 
raudoniesiems. Bet prieš įeinant į salę jie buvo iš
kratomi, o pačioje salėje — akylai stebimi.

Kai Piteris atsisėdo liudininkų suolan, jam pa
sidarė bloga, kaip Tomui Duganui ir Donaldui 
Gordonui turėjo būti blogai, kai tą naktį į jų akis 
spigino trisdešimts - keturiasdešimts automobilių 
prožektorių. Piteris jautė keleto šimtų raudonųjų 
koncentruotą neapykantą. Protarpiais pasigirsda
vo protestuojantis murmėjimas, pašiepiantis juo
kas. Tada teismo tarnautojas trinktelėjo mediniu 
plaktuku į stalą, o teisėjas, pusiau pakilęs iš kėdės, 
pareiškė, kad jeigu dar bus salėje triukšmaujama, 
jis įsakysiąs visus iš salės išvaryti.

Netoli nuo Piterio, prie ilgo stalo sėdėjo visa 
septyniolika kaltinamųjų. Jie priminė žiurkes, ku
rios buvo sugautos vienais spąstais. Jų trisdešimts 
keturios žiurkiškos akys ¡buvo įsmeigtos į Piterio 
veidą, ir nė sekundei nuo jo nenusisukdavo. Piteris 
vieną vienintelį kartą žvilgterėjo į juos; jie atkišo 
savo žiurkiškus dantis ir Piteris greit nuo jų atsi
suko. Be to, jis matė dar vieną veidą, kuris jo ne
gandino. Tai 'buvo misiss God, apsirengusi balto ši
fono rūbu ir savo žydras, priekaištaujančias akis 
atsukusi į Piterį, tarytum sakė: „O, misteri Gu- 
džai! Kaip jūs tai galėjote daryti? Misteri Gudžai 
ar tai taika... teisingumas... teisybė... Įstatymas?“

Piteris pajuto skaudų dalyką, kad jis nuo Olim
po, nuo verandos ir fotelių su minkštais šilkiniais 
pagalvėliais amžinai atskirtas. Jis atsisuko į prisie
kusiųjų suolą, kuriame sėdėjo prisiekusieji vyrai 
ir moterys. Kažkokia sena ponia jam maloniai nu
sišypsojo, o kažkoks jaunnas farmeris jam net 
mirktelėjo. Piteris jautė, kad ten jo draugai; pa
galiau bylos metu viskas pareis nuo prisiekusiųjų. 
Prieš teismą misis God buvo tokia pat bejėgė, 
kaip ir kažkoks IWW.

Pirmiausia Piteris papasakojo savo parodymą, o 
paskiau prasidėjo klausinėjimas. Ir kas jį klausi
nėjo? Ogi Dovydas Andrius, ir taip juokais, bet 
drauge ir žudikiškai. Piteris kaip tik daugiausia 
Andriaus ir bijojo. Jis kažkaip susitraukė pats į 
save. Niekas jam nepasakė, kad kažkas panašu jo 
laukia. Niekas jam nepranešė, kad Andrius reika
laus visų, jo paties pergyventų nusikaltimų, smulk
menų. Du dalykai išgelbėjo Piterį, būtent, greitas 
ir taikus Štanardo įsikišimas, kuris leisdavo Pite- 
riui pasinaudoti tuo laiku ir pagalvoti, ir Stanar- 
do geras patarimas: „Jūs visada galite ką nors vi
siškai pamiršti“. Piteris pakartojo Alfo Griuneso 
pasikalbėjimą padegant gaisrą, bet visiškai pa
miršo, kas tame pokalbyje dalyvavo, kas dar ten 
buvo pasakyta ir kada visa tai įvyko.

Paskiau atėjo pietų pertrauka, kuri leido Pite- 
riui iš naujo apsišarvuoti, prieš prasidedant toli
mesnei bylos eigai. Stanrdas jį apklausinėjo ir už
siuvo visas kiaurymes, kurios buvo likusios jo pa
reiškime. Ir vėl Piteris pamiršo keletą svarbių da
lykų kaip tik patogiausiu laiku, ir tokiu būdu išsi
suko iš tų spąstų, kuriuos jam buvo pasprendęs 
Andrius. Jam buvo pareikšta, kad jis „gerai lai
kėsi“, jis tiesiog triumfališkai grįžo į de Soto vieš
butį. Ten jis pragyveno savaitę, kol gynimas ban
dė jo pareiškimus sumalti į miltus. Piteris laikraš
čiuose skaitė ilgas prokuroro ir jo padėjėjo kal
bas. Jie Piterį vadino patriotu, kuris saugąs savo 
kraštą nuo „vidaus priešo“. Taigi jis skaitė trum
pą žinią apie Dovydo Andriaus „tiradas“, kurio
se Piteris buvo išvadintas „žiurke“, „baisiu Judo- 
šium“. Tuo Piteris daug nesirūpino. Jis žinojo, kad 
be to, neapsieinama ir kad tyčiojimasis ir pajuo
ka visada yra silpnumo pažymys.

(b. d.)

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalie 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

• LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

ATSIKV1EST 
GIMINES?

KAINOMIS
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KORESPONDENCIJOS
DU LIETUVOS NEPRIKLAUSO

MYBĖS MINĖJIMAI URUG
VAJUJE

• Montevideo. — Iš „Arg. Liet. 
Balso“ teko patirti, kad 20-ties 
metų Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimą Argentinos 
lietuvių kolonija atžymėjo bend
romis pajėgomis.

Tą galėjo padaryti ir Urugva
jaus lietuviai, bet nežinia del ko- 
nepriklausomybėsetoai etao etao 
kių priežasčių 20 - tasis Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimas 
buvo suruoštas dviejose vietose: 
kairiųjų ir dešiniųjų.

Kairiosios mūsų organizacijos 
minėjo po Bendro Fronto vardu, o 
dešinieji specialio komiteto var
du. Abu paminėjimai įvyko vasa
rio 19 d., tik skirtinguose Balio
nuose.

Dešiniųjų ruoštame paminėji
me dalyvavo apie 150 žmonių, o 
kairiųjų apie 600. Pirmąjame pa
minėjime kalbėjo konsulas Rober 
to Pįetracaprina, o antrąjame ■— 
atstovai nuo lietuvių socijalistų ir 
komunistų. Jų kalbos patiko vi
siems Urugvajaus lietuviams: 
kairieji džiaugėsi savais orato
riais, o dešinieji savais.

Vasario 16 d. labai gražią kal
bą pasakė per radio p. konsulas 
ir po sekretorius, stud. Feliksas 
Stungevičius. Jo kalba buvo gry
nai literatiška. Kalbėjo apie Lie
tuvos dainas, upes, ežerus ir gra
žiuosius laukus bei kultūrą Po
litikos visai nelietė, kas labai 
vietoj. Taip pat tilpo stud. F. 
Stungevičiaus straipsniai apie 
Lietuvą dienraščiuose „La Ma
ñana“ ir „EI Pueblo“.

Koresp.

IŠ MAR CHIQUITO
Córdobn. — Apie už 100 ki

lometrų nuo Kordobos miesto ran 
dasi 300 kv. klm. ežeras Mar 
Chiquito, kuriame yra 18 rūšių 
mineralų. Kas vasara prie jo gy
dytis suvažiuoja bent 200.000 
žmonių, reumatikų, sergančių 
nervų bei vidurių ligomis. Pasi
gydęs porą savaičių patyriau, 
kad tie ligoniai, kurie turi gali
mybės bent tris vąsaras prie Mar 
Chiquito pasigydyti, tikrai išsi- 
gelbsti nuo minėtų ligų.
Ežero dugną dengia pilko, rus

vo ir juodo purvo 30-ties cnt. 
sluoksnis. Po juom i— druska, 
susimaišiusi su purvu.

Juodu mineraliniu purvu, pa
našiu į tepalą, tepasi visi ligo
niai. Ežero vandens yra tokis sū
rumas, kaip jeigu į stiklą upės 
vandens įdėtum šaukštą druskos. 
Jo paviršiuje gali laikytis ir ne
mokantis plaukti. Vandeny nė
ra jokių gyvūnų. Virš vandens 
skraido mažosios juodos antai- 
tės ir kitokį paukščiai. Prie eže
ro klonis ir Argentinos gamtai 
charakteringi krūmokšliai.

Gėrimui vanduo imamas, iš 70 
metrų gilumo šulinių, yra svei
kas, skanus ir trupučiuką salste
lia. Oras labai puikus. Viešbu
čiai už vieno asmens pragyveni
mą skaito 4, 5 pezus ir daugiau.

Penkioliką dienų pasimaudęs 
Mar Chiquito ežere ¡jaučiuosi 
daug sveikesnis. Ta proga „A. 
L. Balso“ skaitytojus noriu su
pažindinti su šia žavėtina Argen
tinos sveikykla.

Juozas Veščiūnlas

JAU PO VESTUVIŲ
Tucuman. —„A. L. Balso“ nr. 

386 buvo rašyta, kad abejų lietu
viškų tautininkų skelbiamo įga
liotinio p. Jono Avižienio Argen
tinoje gimusi dukrelė Marytė iš
teka už Lenkijos piliečio p. Ka
balos. Dabar jau po vestuvių 
nuo 26 - 2 - 38.

Vestuvių metu skambėjo net 
trys kalbos: ispanų, lietuvių ir 
lenkų. Kada lenkai pradėjo per 
daug garsiai klegėti, tai pasigir
do lietuviška daina, kuri anuos 
užglūšino. Gražiausia lietuviškai 
dainavo gerbiamieji Baniai, Pa- 
luckai, Staniai, Čepėnai, Valin- 
čiai, ponia Avižienienė - Valin- 
čytė, Granalauskai ir kt.

Tukumaniečiai stebisi iš tauti- 
ninkiškumo praktikos rezultatų. 
Vienok panelė Marytė sako, kad 
ir už turtingo svetimtaučio iš
leista ji neužmirš kalbėt lietuviš
kai.

Karklyno Žvirblys

NAFTOS GAMYBA DIDĖJA
San Lorenzo, provincija Santa 

Fe. Pradžioj vasario šiemet čia 
atidaryta nauja valdžios petró
leo destilaría. Fabrikas užima 30 
ha plotą ir turi visus mdderniš- 
kiausius įrengimus tos rūšies in
dustrijai. Žibalas bus atvežamas 
žalias iš Comodoro Rivadavia ir 
perdirbamas į geriausios rūšies 
naftą. Taipgi bus išdirbama aukš 
tos rūšies alyva motorams. Ta
me fabrike per metus apdirbs 
450.000 kubinių metrų žalio ži
balo ir pagamins 176.000.000 
litrų naftos, 56.600 kūb. metrų 
„agricol“ ir 194.000 kūb. metr. 
„fuel oil“.

Ahgentina turi turtingų naf
tos šaltinių Patagonijoj ir Saltos 
provincijoje, ir išvysčius šitą in
dustriją daugiau, užtektų naf
tos visam kraštui. Kadangi čia 
vatrojama daug automobilių, 
kamijonų ir kitų nafta varomų 
motorų, tai ir naftos daug sunau
dojama. Apart savo krašto pro
dukcijos dar tenka importuoti 
80% iš užsienių. St. Gimbutas

AIŠKUS PAAIŠKINIMAS
PASTABA: Dėdami draugų 
Al. Kalainio, J. Repšio ir P. 
Rusteikos Lietuvių Dailės ir 
Meno Ratelio vardu prisiųstą 
„aiškų paaiškinimą“, norime 
manyti, kad tuo polemika už
sibaigs, tuom labiau, kad 
„šmeižimas“ nenurodomas 
faktais, bet tik pasakoma, kad 
tas ar kitas žino kame daly
kas. — Red.

Rosario - Saladillo lietuvių: Ka
zio Bagdono, A. Matulio, J. Pa
laiko, P. Čižo, J. Pajarskio, O. 
Vasilio ir S. Lėkio tilpo „Arg. L. 
Balso“ 386 Nr. korespondencijų 
daly parašytas straipsnis, reika
lingą išaiškinti protestą, velio- 
nies J. Šidlausko „šelpimo komi
teto“, tilpusio Momente 57 Nr.

Minimi asmenys pasisako, kad 
jam padėjo sergančiam ir mirus 
palaidojimui. Tas gali tikrenybę 
atitikti, tik nevisiems. Taip pat 
tas nėra peiktina, kas su kuom 
prisidėjo ankščiau, kol nebuvo 
minimo komiteto.

Mums keista atrodo, kodėl 
nepasisakot už ką šmeižėt šelpi
mo komitetą? šelpimo komite
tas nemažai buvo apšmeižtas, 
kai kurių virš minėtų asmenų. 
Kiti Š. K. narius ir asmeniškai į- 
žeidė. Bet komitetas talpinant 
protestą neturėjo tikslo suminė
ti pavardes.

Šelpimo komitetas, paskuti
niam savo susirinkime, 15 - 1 - 
38 Av. Argentina 230 Nr. Sala
dillo, pas velionies J. Šidlausko 
brolėną O. Vasilį plačiai išaiški
no virš minėtiems asmenims, da
lyvavusiems susirinkime, del ko 
Š. K. jaučiasi įžeistas ir delko 
protestuojama. Be to, buvo per
skaitytas ir protokolo tekstas, tą 
kurie blaivūs buvot, anksčiau 
prašymo išaiškint galėjot at
mint kur kas ką kalbėjot ir ko
kios pasekmės buvo!

Jeigu norite dar aiškiau, tai 
komitetas nebeatsakinės per 
spaudą, bet eis su liudininkais, 
kitu keliu ieškoti teisybės.

šelpimo komiteto parašai:
(—) Repšys, 
(—) AI. Kalainis, 
(—) D. Rusteika. 

Vasario 27 d. 1938 m.

K. Jakubėnas

DAINA
Vieni medžiai lūžta, 
o kiti žaliuoja.
Vieni žmonės rauda, 
o kiti dainuoja.

AČIŪ UŽ KALENDORIŲ
Tikrai puikų kalendorių bal- 

siečiai išleido 1938 metams. Būtų 
apsileidimas, kas jo sau neįsigytų 
arba nepasiųstų saviems Lietu
von .Drauge su penkine naujai 
prenumeratai siunčiu geriausius 
linkėjimus visam „A. L. Balso“ 
štabui.

Felix Teuteris
Bernai.

PARSIDUODA NAMELIS 
kuris duoda nuomos po 50 pezų 
kas mėnesis. Taip pat yra salė 
bizniui ir visi kiti patogumai. 
Parsiduoda labai pigiai, kadangi 
savininkas išvažiuoja iš. Argen
tinos. Del platesnių žinių kreip
tis pas savininką: Sr. Dominin
kas Galinaitis, c. Magallanes 
946, La Boca, Bs. Aires.

(389 - 92)

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

METALINIU BALDU FABRIKAS
Ci DEVEIKIS-PIPIRAS, SAVININKAS 
POZOS 254 — Avelįaneda — Bs. Aires

U. T. 22 — Avellaneda — 5355 
Meniškai padirbti metaliniai archyvai, 
ficheros, etažerkoš, lentynos - viskas 
biurams. Garderobai klubams ir fabri
kams. Metaliniai įrengimai kanceliari
joms ir bankams, šio lietuviško fabriko 
gaminiai parduodami pirmos 
krautuvėse. Lietuvių įstaigoms 
parduodama stačiai fabrike su didelė
mis nuolaidomis. Apsilankykite 

tyti įvairų pasirinkimą.

klasės
viską

pama-

Eičiau pas upelį, 
skaidrų vandenėlį, 
klausčiau kur skandinti 
kietą vargužėlį.

Eičiau pas giružę, 
žalią giružėlę.
Kalbinčiau eglelę, 
žalią svyruonėlę.

—Pasakyk eglele, 
pasakyk žalioji, 
o kada žmoneliai 
čia paliaus raudoję? 

Neatsakė vilnys 
tekančio upelio, 
neatsakė eglės 
ūžiančios ir žalios...

' „Kultūra“

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie
tuviškų laikraščių už $ 1.— Pi
nigus (galima pašto ženklais) 
siųsti: “A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

KONTRAKTAI —
PRAŠYMAI —

VERTIMAI 
rašomi

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2706 
Bueno» Aire»

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

AltfatNTINOS UETUVIU

BALSAS
CASILLA DE CORREO 303, 

Bueno* Aires

VISI MOKINASI DAINUOTI 
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja 

prof. Peña, A. Lichniakevičius - Levickis, garsaus 
artisto F. Myšugos ir kompozitoriaus M. V. 

Lysenko mokinys.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS
Visiškai nauji, čia dar niekam 

nežinomi metodai, duodanti geriausius 
rezultatus o ne nusivylimą

Del są 1 y g ų neatidėliotinai kreiptis šiuo adresu: 

c. Cangallo 1911 Buenos Aires 
(U. T. 47 — CUYO — 5524)

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūs 
draugės Jums būtų dėkiifgos, paduokite 

joms šį adresa: »
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 ▼•!. 
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kaino*.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania” 
c'. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

--------- Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA ------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, rhiegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonj. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

Sru’^’RAMOJ MEJIA"
APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Slapumo analizai ligos pažinimui. 
Analizai Wassermann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
H)
12)
13)

APLANKYKITE mūsų konsultoriją ir pažin
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai.

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI
Ekonomiški abonementai ratomis. J

RIVADAVIA 3070

6
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
ESTŲ KOLONIJA MINI 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Argentinos estų draugija „Es
tonia“ 12-3-38 salione „Ger
mánico“, c. Alsina 2513, Bs. Ai
res, koncertine programa, pra
kalbomis ir šokiais mini Estijos 
nepriklausomybės XX metų su
kaktuves.

Dalyvauja Estijos konsulas, 
garbės konsulas, Lietuvos ir Lat
vijos atstovybių personalas, o 
taipgi visų trijų Baltijos valsty
bių kolonijų nariai.

AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 
STATYBAI

Tumo - Vaižganto mokyklos 
rūmų statybai aukavo šie susi
pratę lietuviai:

Aukų laptas Nr. 10
J. Paulavičius $ 4,00, J. Li- 

nertas $ 2,00. Po ? 1,00: J. Ur
banavičius, M. Bekšaitė, K. Ker- 
siulis, J. Juška, J. Bakšys, A. 
Juodis, M. Zakašauskas, J. Bu
šas, S. Daškus, B. Barkauskas, 
Liskas ir N. Kibickas.

Viso $ 20.00
Su anksčiau skelbtomis auko

mis viso yra surinkta $ 1.232,55.
čia skelbiamas aukas rinko A. 

Miliauskas, J. Urbanavičius ir 
V. V. Nalivaika.

Visiems prisidėjusiems prie 
kultūrinio židinio T. V. L. M. R. 
S. F. Valdybos vardu reiškiu nuo 
širdžią padėką.

V. V. Nalivaika 
Fondo Pirmininkas

STIPRUOLIS J. KOMARAS 
praneša, kad jo kelionė susitruk- 
dė. Žada pribūti šio mėnesio pa
baigoj.

— Berisse 26 - 2 - 38, po kelių 
metų draugavimo, apsivedė St. 
Bogušas su Argentinoje gimusia 
restorano savininkų Rimavičių 
dukra p - le Brone Rimavičiūte.

P A Š T O D Ė ž U T Ė
Gauti ir persiųsti laiškai šiems 

asm.: Antanui Matusevičiui, El
zei Valašinienei, Zigmui Valei
kai (3), Kazimierui Vilkui, Juo
zui Siliūnui, Domininkui Andrė- 
jaičiui, Onai Rakauskaitei, Te
resei Kavalinskaitei, Jonui Kli- 
maičiui, Juozui Venzlauskui, A- 
domui Rudėnui (2), Marijai Par 
šonytei, Antanui Ramanauskui 
(2).
RedĮakcijoj randasi: Elzei Gar-, 

vilaitei, K. Staniui (berisiečiui), 
Tadui Čelkiui, Onai Ruseckaitei, 
Mykolui Žagrakaliui, Juozui 
Gaškui (2), Felei Mikalajūnai- 
tei, Vincui Žekevičiui, Juliui Ra- 
mansevičiui (2), Vladui Guobiui, 
Marcelei Podolskienei, Karoliui 
Sakavičiui, Petrui Raliui, Ignui 
Poliakui, Jonui Kriščiūnui, Jur
giui Lazdauskui, Petrui Laurina
vičiui, Onai Makauskienei, Jo
nui Acui (2).
OE3OE

NAUJO ARGENTINOS RES
PUBLIKOS PREZIDENTO TE

LEGRAMA LIETUVIŲ 
CENTRUI

Lietuvių Centras pasiuntė nau
jam Argentinos Respublikos pre
zidentui Dr. Roberto M. Ortiz 
sveikinimo telegramą ir 23 - 2 - 
38 gavo tokį atsakymą:

“Centro Lituano, Tabaré 6962. 
Excelentísimo Sr. Presidente 
agradece los votos de prosperi
dad que le hace llegar en nom
bre de esa institución. Dr. Luis 
A. Barberis, Secretario, Presi
dencia de la Nación“.

P A D É K A
Dariaus - Girėno vardo mo

kyklos Tėvų Komitetas reiškia 
nuoširdžią padėką Rengimo Ko
mitetui 20-ties metų Lietuvos ne
priklausomybės sukaktuvių minė 
jimo, įvykusio 19 - 2 - 38 m. te
atre „Jose Verdi“, kurį Dariaus 
- Girėno vardo mokyklos moki
nių neturtingų našlaičių vaikučių 
bendrabučio palaikymui gavo iš 
minėto parengimo 287 pezus ir 5 
centavus.

Tėvų Komitetas reiškia nuo
širdžią padėką visoms draugi
joms, spaudai ir visiems pasidar
bavusiems prie šio parengimo, 
atsilankiusiems į šią paminėji
mo šventę ir parėmusiems ne
turtingų našlaičių bendrabutyje 
esančius vaikučius.

Dariaus - Girėno vardo mo
kyklos Tėvų Komitetas
ATSILIEPKIT NEŠIDIDŽIUO- 

DAMI!
Daugelis lietuvių, gyvendami 

jau dešimtmetį Argentinoje, vis 
tebemano, kad jie dar naujokai. 
Bet dabar naujai atvykstanti 
mus jau skaito senais ameriko
nais, taip kalba mūsų kolonijos 
nariai.

Pagalvokime, ką kas nuveikė 
per tą dešimtmetį? !

Vienuolikti metai visame lietu 
viskame pasaulyje
Argentinos Lietuvių Balsas turi 
tūkstančius gerų draugų. Vieni 
tuoj atsiliepė mūsų laikraščio de 
šimtmečio sukaktuvių proga, bet 
kiti dar vis tebelaukia.

Draugai, atsiųskite savo atsi
minimus ir paveikslus! Siųskite 
visi, kurie pažinote Balsą, kada 
jis dar naminiu būdu būdavo 
multiplikuojamas. Pirmieji ben
dradarbiai, korespondentai ir 
prenumeratoriai — atsiliepkite 
nesididžiuodami. Mums reika
linga daugiau faktinos istorinės 
medžiagos, kad ją galėtume į 
šių metų mūsų laikraščio komp
lektą įamžinti.

— Lietuvių Centro patalpose - 
Tabaré 6962 - įvyks Vykdomojo 
L. C, Komiteto "posėdis šį sekma
dienį, 13 - 3 - 38, 9 vai. r. Visų 
V. K. narių dalyvavimas būtinas.

skambantis

ATSIŠAUKIMAS I ARGENTI
NOS LIETUVIŲ VISUOMENĘ!

Gerb. „Argentinos Lietuvių 
Balso“ Redakcija. Malonėkite 
leisti vietos savo redaguojamam 
laikraštyje, patalpinti šį atsišau
kimą j Argentinos lietuvių visuo
menę.

Ispanijos liaudžiai ginant sa
vo valstybę ir savo teises, ir ma
tydami didelį solidarumą iš de
mokratinių valstybių pusės, mes 
Argentinos lietuviai, mylinti de
mokratinę tvarką ir laisvę, taip
gi neturime atsilikti nuo šio taip 
svarbaus darbo, bet privalome 
visi, kas kuo galime suteikti pa
ramą Ispanijos narsiems karžy
giams, kurie užpulti Italijos, Vo
kietijos ir tarptautiniam fašiz
mui parsidavusių kelių Ispanijos 
žmogžudžių - generolų, milijo
nus ramių gyventojų jau išžudė 
ir dar toms žudynėms nėra ma
tomas galas.

Ispanijos liaudies rinkta de
mokratinė valdžia kiekvienu lai
ku laukia visokiariopos paramos 
iš tų, kurie įvertina demokratiją, 
myli, gerbia ir kovoja už ją. Vi
si Argentinos lietuviai, kurie tu
rite galimybės, įsirašykite savo 
vardą į bendrą pagelbos lapą, 
suteikdami kas ką galite, mais
to, rūbų bei finansiniai.

Ispanijos liaudis šimteriopai 
jums visiems atsidėkos, nes ap
gynimu Ispanijos nuo tarptauti
nio fašizmo bus sulaikytos žiau
rios karo žudynės, kurios jau die
na iš dienos ruošiamos suliepsnot 
visame civilizuotame pasaulyje.

Šiomis dienomis, kelių dešim
čių lietuvių iniciatyva tapo su
tvertas Lietuvių Komitetas Gel
bėjimui Ispanijos Liaudies, ku
rio raštinė randasi gatvėj Piedras 
Nr. 80. U. T. 34 - 0978. Komite
to valdyba sudaryta iš sekančių 
asmenų:

Kostas Račkauskas — genera
linis sekretorius, Martynas Ben- 
dikas — protokolų rast., Jonas 
Jonušonis — iždininkas, Kazys 
Vainonis — spaudos vedėjas. 
Komiteto nariai: J. Januška, A. 
Kisielis ir Magdė Krivickienė. 
Visi geros valios lietuviai išties
kite pagelbos ranką Ispanijos 
liaudžiai, neatidėliodami laiko 
nes ji ūmai yra reikalinga.

Asmeniškai kreiptis nuo 19 iki 
21 vai. vak., o šeštadieniais nuo 
16 iki 20 vai. Visas koresponden 
cijas siųskite šiuo vardu. Cons
tantino Račkauskas. Calle Pied
ras No. 80 Bs. Aires.
Lietuvių Komitetas Gelbėjimui

CERROS LIETUVIŲ ŽINIAI

LECHERIA „KAUNAS“
Pas mane galite gauti visokių „Canaprol“ produktų, kaip: 
pieno, sviesto, Smetonos, baltos varškės, speciálio sūrio ir 
įvairių elementiškų produktų vaikams: „Jagur“, „Proleka“, 

„Dyogolmin“, „Samalka“ ir t. t.
Taip pat pristatau visus produktus į namus du sykius į dieną 

sulyg klijento pareikalavimo.
----------------- ANDRIUS ALEKNA -----------------  

c. BERNA 1856 — CERRO, MONTEVIDEO, R. O. U.

PRANEŠIMAS
Dariaus - Girėno vardo lietuvių 

mokyklos Tėvų Komitetas prane
ša, kad minėta mokykla turi ly
gias teises kaip ir vietinės mo
kyklos. Ji yra pripažinta Conse
jo Escolar de Educación, kurie 
pernai baigė šią mokyklą, gavo 
diplomus iš Consejo Nacional de 
Educación. Taipgi ir šiais metais 
gaus kas baigs mokyklą, tokius 
diplomus. Prašome dar prirašyti 
vaikus į minėtą mokyklą iki 15 
d. kovo mėn. Galima užrašyti 
kasdien, nuo 8 vai ryto iki 9 vai. 
vakaro. Mokslas prasidėjo 2 d. 
kovo mėn. Pamokos prasideda 
1 vai. po pietų ir tęsiasi iki 5 v. 
vakaro.

Lietuviškas knygas mokiniai 
gauna veltui. Prie mokyklos vei
kia bendrabutis, kurin dar pri
imami vaikučiai. Del užlaikymo 
reik susitarti vietoje su Tėvų Ko
mitetu c. Servet 1282, Bs. Aires.

Tėvų Komitetas 
PIRMAS BALSIEČIŲ 

PARENGIMAS
Pirmutinis .„Argentinos Lietu

vių Balso“ parengimas 1938 me
tais įvyks per Velykas, t. y. sek
madienyje, balandžio 17, 
„Jose Verdi“ teatre. Bus 
programa etc.

— hiatas Mackevičius,
antis Chevroleto automobinių 
fabrike, iš vieno vokiečio Valen
tin Alsinoje nupirko almaceną 
už pusšešto tūkstančio pezų. Tas 
nuolatinis mūsų laikraščio skai
tytojas pirmiau gyveno Rosario 
mieste. Mackevičių almacenas 
randasi gatvėje Tuyu 3830, Vai. 
Alsina.

— Kastantas Gižauskas savo 
almacenan, c. Cachi' 813, įsivedė 
telefoną: U. T. 61 - 4615. Užsa
kius telefonu,
silkes, juodą duoną ir kitokius 
europeiškus maisto produktus 
bei gėrimus.

1938, 
Įdomi

dirb-

dastato j namus

ATVYKO IŠ LIETUVOS
Anglų laivu „Highland Prin

cess“ 5-3-38 atvyko biržietis 
Bronius Petruškevičius ir kau
nietis Steponas Šimonis. Pirmąjį 
prie laivo pasitiko draugai rosa- 
riečiai J. Vaičiūnas ir St. Sava- 
rauskas. Visi pernakvoję „A. L. 
Balso“ namuose 
rio, kur jau nuo 
Petruškevičiaus 
Gi Šimonis turi 
Paragvajun.

— Karnavaliniai piknikai Lie
tuvių Centre Villa Lugane praė
jo labai linksmai, dalyvaujant 
daugybei šeimynų ir pavieniams, 
šį sekmadienį, o taipgi visus ki
tus vasaros sekmadienius, Lietu
vių Centras ir draugija „Lietu
va“ ruošia piknikus savoje nuo
savybėje prie Tabaré 6962, Vi
lla. Lugano, Bs. Aires. Aplanky
kite šiuos parengimus, tuomi pa
remdami daktaro J. Basanavi
čiaus vardo kultūriniai tautinio 
židinio ugdymą kolonijai.

— Karpinte^ai (baldų dirbė
jai) oficialai ir medio - oficialai 
skubiai reikalingi. Taipgi reika
lingas baldų liustravimo moki
nys: c. Saavedra 253, Bs. Aires.

— Berisso gyventojas A. Vai
na miré La Platos ligoninėje. 
Niekam iš , lietuvių nedalyvau
jant jį palaidojo miesto valdyba 
23 - 2 - 38.

— Reikalinga moteris ar mer
gina dentista kabinetui prižiūrė
ti nuo 14 iki 19 vai. — $ 40,00 
mėnesiui: Dr. Fresse, Esmeral
da 614, U. T. 35 - 3799.

— Nusipirko ūkį. Salose Tbi- 
cuy p. Zuperkos ūkį nupirko dvi 
žinomos Buenos Aires lietuvių 
šeimynos: pp. A. J. Burokai ir 
pp. A. L. Grišęnai. Jie pasilieka 
prie savo darbų sostinėje, o ūky
je mano įrengti vasarnamius. 
Zuperka išvyksta į U. S. A. šį 
mėnesį.

išvyko Į Rosa- 
seniau gyvena 
brolis Juozas, 
vizą vykimui

ÍOE3Oor

Lietuvis radio technikas 
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu

0^30

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalo» 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
Išieškome palikimus, darome 
ir Įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

Imu

kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
▼altui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įrr 
ka S pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS n

FAŠISTŲ ANTRININKAS 
MĖTOSI

„Momento“ 62 Nr. tulas „Pau
liukas“ lieja tulžį ant seniai pro
gresuojančio „A. L. Balso“, ku
ris rimtų darbo žmonių pastan
gomis prasiskynė sau kelią į rim
tųjų spaudos organų šeimą, ku
ris yra skaitomas viso pasaulio 
susipratusių lietuvių. Nepaisant 
statomų jam kliūčių bei kišimo 
pagalių į kiekvieną jo žingsnį •— 
„A. L. Balsas“ be kaukės drąsiai 
žengia pirmyn progreso link, 
kas gerai žinoma skaitytojams. 
Jis sugebėjo atsispirti klerikali
niam „Švyturiui“ ir fašistiniams 
organams 
ir „Išvien1 
kolegai „Momentui“, 
ra parankus „Išvien' 
vis“, tik priešas „Balsas1 
be pašalpų įstengia išsilaikyti ir 
progresuoti.

Nežiūrint, kad aukomis remia
mas „Momentas“, bet „Pauliu
kai“ net kelis sykius buvo susto
ję, pinigus iš pajininkų beren
kant; aišku, vien del to, kad 
jiems yra brangios fašistų Van
cevičių, Šalčių, pajėgos. Tik dar 
trūksta pritarimo Musoliniui ir 
Hitleriui, tada 'būtų „rimčiausias 
darbo žmonių laikraštis“, kaip 
save tituluoja. Mes, dorbo žmo
nės, patys pasirinksim savo drau
gus ir patys išskaitome fašistinio 
antrininko momentiškumą ir ak
lą mėtymasi. Darbo Pelė

— Vaitiekus Gutauslijas, šalę 
savo medinių namų gatvėje Isle- 
ta, Valentin Alsina, statosi gra
žius mūro namus.

.Pietų A. Žinioms“ 
tas pats teks ir jo 

kuriam y- 
ir „Lietu- 

kuris

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki'12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis 

chirurgas - 
R a w s o n o 1

Ištraukimai 
Pataisymai 
Pilni tiltai 
Dantų valymas

PATARIMAI

? 2.—
5.—-

50.—
5.—

dentistas
i g o n i n ė s.

garantuotas.Darbas
Medžiaga 1-mos rūšies, 

auksas, kaučo, ect. 
Nuo 15 iki 20 vai.

VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS

ra *

Blenorragia 
.SIFILIS ydemai VENERI 
'EL INSTITUTO MAS ANTIGUO ATENUOO POI 

BRASIL 923-.^-
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
. LINEAS
DE NAVEGACION S. A

Sekantis išplaukimas į 
Santos, Rio, Victoria, Da

kar, Boulogne, Kiel ir 
Gdynia

USS „ * M 1 M, « 
Kovo 24 d. 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kabinos 2 asmenims 
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir 

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

gi-

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

PARSIDUODA NAMAS
Mūrinis namas iš trijų kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir t, t. atsitik
tinai geromis sąlygomis parsidu
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
Plasternikas, Juan Jaures 790, 
Vai. Alsina. (375-tt)

Paieškau Verutės Marcinkevi
čienės, atvažiavusios Argenti
non 1929 metais, gruodžio pa
baigoj. Prašau atsiliepti arba 
kas žinote pranešti man. Mes a- 
bi drauge gyvenome Kaune, Ge
dimino gatvėje, ties Soboru.
Draugė Marytė S., Calle Juncal 
1396, Bs. Aires. (389 - 92)

K. GIŽAUSKAS
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Corjales — 4615

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymų. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite pasi
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Laidotuvių Biuras 
RICCIOTTI

Seniausia ir Buenos Aires lie
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš
kilmingai ir pigiai. Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į

RICCIOTTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia 2702 - 4

♦’AHTOHOFF»
Lietuvis Fotografas 
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

Paieškau ūkininko dukters ar 
šiaip panelės apsivedimui. Esu 
vaikinas šviesaus veido, linksmo 
ir rimto būdo. Pažįstu miesto ir 
ūkio gyvenimą. Esu 27 metų am
žiaus. Turiu čakrą gražioje vie
toje. Noriu susirasti gyvenimo 
draugę apie 25 m. amžiaus. Ra
šydamos malonėkite pažymėti, 
savo trumpą biografiją ir pridė
kite paveikslą, kurį, prašant, grą 
žinsiu ir sekretą išlaikysiu. Lau
kiu atsakymo šiuo adresu: Casi
lla de Correo No. 21, Campo 
Viera, Obera, Misiones, a. c. 
Jose Abramoff. (389 - 92)

DOVANU KUPONAS
Nr. 42

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio Šo
kių Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 14 - 3 - 

-38, nuo 19 iki 20 vai.

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

SMULKŪS SKELBIMAI

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, po pieria, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av, L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė 

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 19

Kiekvienas asmuo, surinkusia šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
dešimts skirtingų numerių iš eilės ir 
pristačiusis juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laiškų fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
nų meniškai pagamintų savo foto.

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Dr. N. V. Miloslavich
Gydytojas chirurgas Buenos 
Aires fakulteto. Buvęs asisten
tas Berlyno, Vienos ir Pary
žiaus ligoninių. Gydo ypatin
gai kraujo ligas, sifilį, reuma
tizmą, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5 ar 6 savai
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmą. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi
mo valandos kasdien nuo 4 iki 
7:30 vakaro. Nepriima sekma
dieniais nei švenčių dienomis.

CORDOBA 785, 1-er PISO 
BUENOS AIRES

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

.8^*

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Jorge Tijūnaitis,
LOS ANDES 1179 — PIÑEYRO 

U. T. 22 — 6675
Tijūnaičio kamionas baldų ir 
prekių transportams yra visuo
met paruoštas Jūsų patarnavi
mui. Reikale — užeikite arba 
telefonuokite, būsite patenkinti.

JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų Įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

2

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217 
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visų dienų 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų. 

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sogtinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
O.ii- VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire-

LA1VAK
i Lietuva

IR ATSIKV1ETIM1 
IŠ TEN 

Pigiausiomis 
~ KAINOMIS

PARDUODA<
TIK

C CENTRAL EUROPEA 
« ÚhÍFFSAGENTUR » 

įrF' 469 san martin-469xos

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENĖ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiaū- 

siom's Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir Švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 679

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
C. Calvos 2880, 

depto. G.
Buenos Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikua, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 15—21

Šventėmis 10 iki 12

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914)

• impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI $ 3-—
Trečiad. ir šeštad. su 

šiuo skelbimu veltui.

ALMIRANTE BROWN 1039
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